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SOVIETAI LAIKYSIS SAVO GRASYMŲ 
MANO BONOS AMBASADORIUS GREVE

ŠALTASIS KARAS DĖL BERLYNO DAROSI KARŠTESNIS

WASHINGTONAS, D. C. — Dr. Wilhelm Greve, Vakarų 
Vokietijos ambasadorius, mano, jog Sovietai sunaikins Berlyno 
valdymąsi, paremtą 4 didžių valstybių, karo nugalėtojų susita­
rimu.

KREMLIAUS BRUTALIŠKUS ŽYGIUS
PATEISINO TIK JO 9 SATELITAI ;,

SIR LESLIE MUNRO, BUVĘS PILNATIES PIRMININKAS^ 
VADOVAUS JT AKCIJAI PADĖT ŽUDOMAI VENGRŲ TAUTAI 

‘ i-.
NEW YORKAS. — Jungtinėse Tautose penktadienį priėmė 

naują rezoliuciją pasmerkti Sovietų Sąjungą ir jos įstatytą vąĮ- 
džią Budapešte už vengrų tautos persekiojimą.

Ambasadorius kalbėjo spau­
dos klube su baime, kad Krem­
liaus, siekdamas išstumti JAV, 
Angliją ir Prancūziją iš Vaka­
rų Berlyno, gali vėl griebtis blo­
kados. Jis tačiau abejojo, kad 
Sovietai norėtų sukelti dėl Ber­
lyno visuotinį karą. Bet jų gra­
sinimai kuria vis pavojingesnę 
padėtį Vakarų valstybėms.

Kalbėtojas nemato didesnės 
vilties, kad konfliktą būtų gali­
ma pašalinti derybomis su ru­
sais. Apie Berlyną nėra daug 
ką ir kalbėti, išsireiškė Dr. Gre­
ve. šį pavojingą Berlyno klau­
simai galima išrišti tik Vokieti­
jos suvienijimu. Bet Vakarai 
negali derėtis su Sovietais dėl 
Vokietijos suvienijimo laikan­
tis Sovietų ultimatumo kaip de­
rybų pagrindo ir grasymų su­
naikinti keturių šalių susitari­
mą ir Vakarų šalių teises Berly­
ne, pasakė Bonos ambasadorius.
Stiprina nervų karą

Amerikos ir jos sąjungininkų 
sostinėse vakarykštis Chrušče- 
vo grasinimas visuotiniu karu, 
jei jie veržtųsi jėga į užblokuo­
tą Berlyną, aiškinamas kaip ner­
vų karo stiprinimas. i

Susirinkus Paryžiuj gruodžio 
16 d. Nato tarybai bus be abe­
jonės tvirtai jaučiamas šis 
Kremliaus grasinimas. Tačiau 
neatrodo, -kad Vakarų didžiųjų 
šalių nervai būtų tokie silpni, 
jog pasiduotų Maskvos grasini­
mams.
Dulles pas Ike

Valstybės sekretorius penkta­
dienį apleido Walter Reed ligo­
ninę ir tuoj nuvyko į Baltuosius 
rūmus aptarti su prezidentu 
Berlyno ir kitas problemas, ku­
rios bus svarstomus su Angli­
jos, Prancūzijos, Vakarų Vokie­
tijos ir kitų 11-kos šalių užsie­
nių reikalų ministeriais Pary­
žiuj.

Dulles tą patį vakarą išskri­
do, gydytojo lydimas, į Europą. 
Pirmiausia jis išsikalbės su tri­
jų Europos didžiųjų šalių užs. 
reikalų ministeriais.

Valstybės sekretorius nusiste­
bėjo Sovietų palinkimu nesis­
kaityti su duotais pasižadėji­
mais ir pasirašytomis sutarti­
mis. -

Uždarė 31 mokyklą
Apdalino mokinius degtukais

NEW YORKAS. — Šiurpulin­
gas gaisras Chicago j, pareika­
lavęs 92 gyvasčių, paskatino ne 
vien Chicagos, bet ir kitų mies­
tų valdžias patikrinti mokyklų 
saugumą nuo ugnies.

New Yorke jau uždarė 31 mo­
kyklą, ugniagesių inspektoriam 
nustačius, kad jose pavojinga 
mokytis.

Ketvirtadienį Julia Richman 
mergaičių aukštesniojoj mokyk­
loj kilo 4 nedideli gaisrai, jie 
buvo laiku užgesinti, mokinės 
(iš viso 3,000) greitai išgaben­
tos.

Prieš, pamokas stovėjo prie 
mokyklos durų žmogus, kuris 
dalino mokinėms degtukus, su 
vieno banko reklama, ir kalbė­
jo: “Mergaitės, še kiek degtu­
kų. Padekite mokyklą”.

Iš VISO PASAULIO
Kodėl šypsosi Mona Lisa?

NEWHAVEN, Conn. — Ang­
lų meno istorikas Dr. Kenneth 
Keele savo paskaitoj Yale uni­
versitete pasakojo, kad jis po 
30 metų studijos išaiškino, ko­
dėl šypsosi Leonardo Da Vinci 
Mona Lisa. Dailininkas šiuo 
šypsniu norėjęs išreikšti nėš­
čios moters savijautą.
Quemoy bombarduojama 
stipriau

I TAIPEH, Formoza. — Perei­
tą . ketvirtadienį komunistai 
bombardavo Quemoy salą stip­
riausiai per visą mėnesį. Į ją 
paleido 4,358 granatas. Pačia­
me krizės įkaršty, pereitą vasa­
rą, pasitaikydavo dienų, kada 
komunistai paleisdavo ir 50,000
artilerijos sviedinių. žuvo kartu su ’’mesiju” Venta
Elvis Presley uždirbo $2 mil.

MADISON, Tenn. — Elvis 
Presley, šokėjas, kuris pagy­
venusio žmogaus nuomone tik 
rangosi, dainininkas, kuris tik 
staugia, gitaristas, kuris tik in­
strumentu mosikuoja, uždirbo ir 
šįmet, pašaukus jį į kariuome­
nę, $2 milijonus, skelbia jo rei­
kalų vedėjas Tom Parker. Apie 
tiek pat šis 22 metų “rock n’ 
roll” karalaitis, jaunuomenės 
numylėtinis, uždirbo ir pereitais 
metais, kada jis dar buvo civi­
liu.
Willy Brandt pas Adenauerį
' BONA. —Berlyno burmistras 

Willy Brandt išsikalbėjo su kan­
cleriu Adenaueriu, nors jis dar 
pilnai nepasveikęs nuo paršali- 
mo. Rinkiminėj kovoj Berlyne 
neapsieita ir be savitarpinio ap- 
siskaldymo tarp krikščionių de­
mokratų ir socialdemokratų, šių 
partijų vadai dabar nori ne­
sklandumus likviduoti ir bend­
romis jėgomis spirtis komunis­
tų planams išstumti vakariečius 
iš Berlyno. Buvo žinoma, kad 
Adenaueris nepatenkintas Bran- 
dto tarptautiniais pareiškimais. 
Beje, susitarta, kad į Paryžių 
tartis su Dulles ir kitais Nato 
šalių užs. ministeriais važiuos 
ir Brandt, kaip Berlyno “respu­
blikos” galva.

ĮSTEIGĖ UNESCO SKYRIŲ
Nors sovietų delegatai ir pa­

sipriešino, kad Jungt. Tautų 
kultūriniams reikalams įstaigos 
UNESCO vyriausiu direktorium 
būtų išrinktas italų profesorius 
Dr. Vittorino Veronese (buv. 
katalikų akcijos vedėjas), pri- 
kišdami jam antikomunistinę 
laikyseną, Maskva vis dėlto ro­
do labai aktyvių užsimojimų 
tos organizacijos atžvilgiu. Mas­
kvoje neseniai įsteigtas visa­
sąjunginis bibliotekystės ir bi­
bliografijos komitetas UNESCO 
reikalams, į kurį nuo Lietuvos 
bibliotekininkų įeina K. Sinke­
vičius, A. Ulpis, L. Vladimiro­
vas. Be to, kaip praneša “Tie­
sa” lapkr. 19 d., Kaune įvyko 
UNESCO reikalams respubliki­
nės filialės steigiamasis susirin­
kimas. Išrinktas darbo prezidiu-
mas ir apsvarstytas darbo pla- vau j a ir kompartijos “pirmoji 
nas. (E) garnitūra”, Sniečkus ir kiti. (E)

Northwest Armory salė Chicagoįe, kurioje buvo pašarvoti 27 mokiniai, žuvę kataliku mokyklos 
gaisre gruodžio 1 d. Prieš laikiną altorių, prie kurio arkivyskupas Meyeris laikė mišias, išrikiuoti 
žuvusiui'J vaiku balti karstai. Didesnė dalis žuvu iujy buvo tėvy palaidoti privačiai. Dviem vaikams 
mirus ligoninėje, tos mokyklos gaisro aukos jau pasiekė 92, žuvo 89 vaikai ir 3 vienuolės mokytojos.

AFRIKA SVARSTO IŠSILAISVINIMĄ
NEPRIKLAUSOMOS VALSTYBĖS PADĖS KOLONIJOMS

AKRA, Gana. — Afrikos tautų konferencijoj vieni, kaip Ga-
nos premjeras Nkrumah, kalbėjo apie tainkingas priemones-lais-
vinant iš kolonialinės europiečių valdžios likusį Juodąjį konti­
nentą, kiti, kaip Jungtinės Arabų Respublikos delegatai, kurstė
į ginkluotą kovą> Bet visi buvo 
kiečiai turi būti laisvi.

Už Dr. Nkrumah kovos me­
todus pasisakė ir Kenijos atsto­
vas Tom Mboya, antikomunisti­
nės darbininkų unijų federaci­
jos vadas. Jis buvo išrinktas 
konferencijos pirmininku.
Nepasitenkinimas Nasseriu

Vadovaujanti naujosios Afri­
kos asmenybė, Ganos ministe- 
ris pirmininkas, konferencijos 
šeimininkas, sąmoningai vengė 
sujungti Ganos konferenciją 
kaip tęsinį Bandungo Afrikos 
ir Azijos bendros konferencijos 
prieš 3 metus Indonezijoj. Ban­
dungo suvažiavime Nasseris at­
rodė labai svarbiu asmeniu. 
Šiandien Ganos premjerui ir ki­
tiems nuosaikesniems Afrikos 
vadams atrodo, kad jis pažeidė į 
nesikišimo į kitų šalių reikalus 
principą ir įvėlę į Afrikos rei­
kalus Azijos ir Sovietų įtakas.
Skelbia galutinę kovą

Į Afrikos konferenciją suva­
žiavo arba nepriklausomų vals­
tybių, arba kolonijų darbininkų 
unijų atstovai. Dr. Nkrumah, 
atidarydamas suvažiavimą, pa­
sakė, jog jie čia susirinko iš­
dirbti planus galutiniai kovai 
prieš imperializmą ir kolonializ­
mą.

Konferencijos salė apkabinėta 
tokiais plakatais, kaip: “Gana 
sveikina Afrikos laisvės kovoto­
jus!”, “šalin rankas nuo Afri­
kos !”, “Afrika turi būti laisva!”.
Buvo ir didelis plakatas su šū­
kiu “šalin tribalizmas!” (sepa- 
ratiniai atskirų tautelių vadų 
sąjūdžiai).

— Propagandinių mitingų 
banga pastaruoju metu persiri­
to per visą Lietuvą. Komunistų 
agitatoriai “aiškina” liaudžiai 
septynmečio plano busimuosius 
laimėjimus, gražiomis spalvo­
mis nupiešdami gyventojų atei­
tį, jei — bus pakeltas darbo na­
šumas. Kai kuriose įmonėse jau 
pradėta sudarinėti “komunisti­
nio darbo brigadas”, kurios ki­
tus darbininkus turi geruoju ar 
varu pastūmėti daugiau dirbti... 
Kai kuriuose mitinguose daly-

vienos nuomonės, kad visi afri-

Vėliausios Žinios |
— Šoferių unijos Flint, 

Mich., skyriaus reikalų vedė­
jas Jack Tompson, oJ metų,
suimtas už valyklos padegi­
mą. Padegant mirtinai apde­
gė jo sėbras, kitas unijos pa­
reigūnas, Kierdorf.

— Prie Alexandria, La., įvy­
ko traukinio nelaimė, kurioj; 
sunkiai sužeistas garvežio ma­
šinistas.

— Valstybės sekret. Dulles, 
prieš išskrisdamas į Paryžių, 
pasakė korespondentams, kad 
Vakarų sąjungininkai atrems 
Sovietų grasinimus Berlynui, 
jei tik bus vieningi.

— Genevoj JAV, Anglijos ir 
Sovietų atstovai susitarė tre­
čiu projekto straipsniu apie 
tarptautinės kontrolės suda-j 
rymą prižiūrėt atominių bom­
bų bandymų uždraudimą. Su­
sitarimas nėra reikšmingas, 
nes Sovietai prieš keletą die­
nų pareiškė, kad nuolatinių, 
pastovių kontrolės stočių So­
vietų teritorijoje jie neleis 
steigti.

— New Yorkas ir toliau yra parapietėmis. “Mūsų kulto na-
be dienraščių. Laikraščių lei-' riai yra mokytojo (Ventos) ver-
dėjams nepasisekė susitarti gai. Visus pinigus paima mo­
šų išvežioto jų unija, paskel-\kytoj&s. Jis laiko knygas ir nie­
kusia streiką trečiadienį. kas nežino, kas daroma.

Išimties stovis Kuboj
HAVANA, Kuba. — Pasibai­

gus liepos mėn. trijų mėnesių 
išimties stoviui, prez. Batista 
paprašė senatą išleisti papildo­
mą įstatymai, kad jo vyriausy­
bė galėtų sėkmingiau kovoti su 
Fidel Castro sukilėliais. Sena­
toriai iš opozicinių grupių pa­
sitraukė iš posėdžio. Paskui 
vargais negalais susirinko 36 
senatoriai iš 54 ir 28 balsais 
prieš 8 nutarė Batistos reika­
lavimą patenkinti.

■ ...
Debesuota, 
dieną 18°, naktį 6.
Saulė teka 7:09, leidžiasi 4:21.

“Pasaulio fontaną” 
išsprogdino įpykę 
sektos parapiečiai

VENTURA, Cal. — Trečia­
dienio naktį stipri dinamito 
bomba išsprogdino savotiškos 
religinės sektos “Pasaulio fon­
tano”, buveine. Žuvo sektos va­
das, kuris save vadindavo “me­
siju”, septyni kiti religinės bu­
veinės nariai ir du sprogdintojai, 
nusivylę parapiečiai.

Jiedu atvažiavo prekiniu mo- 
torvežimiu, kurriame policija 
vėliau rado jų “testamentą” už- 
rekorduotą juostelėj.

Ralph Muller, 33 metų, vie­
nas iš bombonešių, įkalbėjo į 
juostelę: “Brangus Dieve, su­
teik mums šią naktį laisvę arba 
mirtį. Už 3-4 valandų važiuo­
sime į Box tarpeklį (Kaliforni­
jos kalnuose, 30 mylių nuo Los 
Angeles), surasime Krišna Ven­
tą ir pareikalausime teisingos 
reformos. Mes nutarėm paau­
koti savo gyvastis, tai gali būti 
mūsų paskutinė naktis žemėj. 
Mes užrekorduojame savo žo­
džius, kad žmonės žinotų mūsų 
motyvus”.
Sakęs viena, daręs kita

Apie “pasaulio fontano” kū­
rėją Krišną Venta tas pats 
Muller įkalbėjo į juostelę toliau: 
“Jis nėra toks, koks jis sakosi 
esąs. Jis nesilaiko, ko jis mo­
ko”. čia jis nupasakojo dvejetą 
nemorališkų Ventos darbų su

Kito bombonešio rauda
Peter Kamenaff, 42 metų, at­

vyko į Ameriką iš Rusijos 1923 
m. Jo sesuo Chicago j pasakojo 
apie didelį brolio palinkimą į re­
ligiją. Jis daug skaitęs apie vi­
sokius tikėjimus ir ypač domė­
jęsis Indijos religinėmis sekto­
mis.

Jis irgi užrekordavo savo 
skundus prieš “mesiją”. Jis pri­
kalbėjęs Kameneffo žmoną, jį 
pamesti, pasilikti su sūnum 
Aliaskoj, kur mokytojas įstei­
gė kitą “pasaulio fontano” pa­
rapiją, mat trūko pasekėjų.
Kalėjimas pataisė

Jų mokytojas Krišna Venta 
arba Francis Penkovič, kai dar

“Life” atiduoda
Vilnių Lenkijai

Dabarties ekspertai — 
praeities ignorantai

NEW YORKAS. — šios sa­
vaitės Life žurnalas išėjo su ve­
damuoju straipsniu, kuriame 
gvildenamos vokiečių-lenkų pro­
blemos.

Sakoma, jei Lenkija sutiktų 
užleisti vokiečiams štetyno uos­
tą, būtų galima Lenkijai grąžin­
ti Vilnių ir Lvovą. Straipsnio 
autorius, matyti, žino 1940 m. 
istorija, kada Stalinas atėmė 
Vilnių iš Lenkijos, bet tenka su­
abejoti jo žiniomis apie tolesnę 
istoriją ir Suvalkų sutartį, ku­
ria Lenkija pripažino Vilniui 
jo lietuviškumą ir sutiko jį pri­
pažinti Lietuvai.

Išeina, kad Life, skirstydama 
miestus ir teritorijas, Vilniaus 
klausime pripažįsta Želigovskio 
necivilizuotą aktą, Suvalkų su­
tarties sulaužymą ir miesto oku­
pavimą.

Sudraudė Hoff ą
v*

Teisėjas teisėjui nelygus
WASHINGTONAS, D. C. — 

Fed. teisėjas Letts uždraudė šo­
ferių unijai šaukti nepaprastą, 
suvažiavimą kovo mėnesį ir pa­
kartojo ankstyvesnį nutarimą 
pravesti reformas ir apsivalyti 
nuo vagių ir sukčių.

Tas pats teisėjas jau anks­
čiau paskyrė 3 narių komisija 
sekti Hoffos darbus. Komisijos 
nariai pasiskundė, kad Hoffa su 
jais nesiskaito ir sauvaliauja 
kaip anksčiau.

Youngstowne, Ohio, Hoffa už­
tiko daug draugiškesn. federali- 
nį teisėją, James Connell, 
kuris išaiškino, kad Hoffa turi 
teisę pavaryti iš kandidatų į šo­
ferių unijos skyriaus valdybą 
3 narius.

Senato komitete atsirado liu­
dininkas, tvirtinęs po priesaikt, 
kad teisėjas Connell gavo iš šo­
ferių unijos dovanų. K-to pir­
mininkas sen. McClellan (dem., 
Ark.) pakvietė teisėją geruoju 
atvažiuoti į komitetą ir nuneig­
ti tuos kaltinimus, jei jie nepa­
grįsti.

buvo paprastu dokų darbiningu 
San Franciske, turėjo nemaža 
bėdų su policija ir teismais. Te­
ko pasėdėti ir kalėjime. Jis bu­
vo kaltinamas, bet nenuteistas, 
ir už homoseksualizmą. Jis iš­
ėjo iš kalėjimo didžiai religin­
gas. Ilgais iki pečių plaukais, 
tamsia barzda ir visad basas 
Venta, kaip naujos religijos 
skelbėjas, 1948-9 metais važi­
nėjosi ir po Europą. Pasekėjų 
jis turėjo nedaug, bet pragyve­
nimą vistiek susidarė. Savo pa- 
gelbininkus keldavo į vyskupus 
ii’ kardinolus, nežiūrėdamas ly­
ties skirtumo. Visi sektantai 
vadindavosi broliais-seserimis. 
Renki iš jų, įskaitant vieną 
“vyskupę”, be to 2 vaikai ir abu 
sprogdintojai • žuvo kartu su 
Krišna-Penkovičiu.

Rezoliuciją pasiūlė JAV at­
stovas Henry C. Lodge ketvir­
tadienį. Už pasmerkimo rezo­
liuciją balsavo 54 valstybės, 
prieš — Sovietų Sąjungą ir jos 
9 satelitai, įskaitant ir Jugos­
laviją^ Iš tariamos neutralios 
Jugoslavijos pranešama, kad 
viena jos prekybos delegacija 
išvažiavo deryboms į Maskvą, 
kita į Peipingą. Tai rodo, kad 
šių komunistų šalių idėjiniai 
ginčai yra tik šeimyniniai ne­
susipratimai, kuriais Amerika 
neturėtų remti savo politikos 
santykiuose su Titu).
Nepirmas pasmerkimas

Jungtinės Tautos pasmerkė 
Sovietus ir jų satrapus Vengri­
joj ir 1957 metų pilnaties susi­
rinkime, taip pat ir nepaprasta­
me susirinkime 1956 m. lapkri­
čio mėnesį, atėjus išsilaisvinu­
sios Vengrijos vyriausybės va­
do Imre Nagy pagalbos šauks­
mui ir gavus žinią, jog Sovietų 
skubiai prisiųstos papildomos 
tankų divizijos brutališkiausiai 
sunaikino vengrų išsikovotą lai­
svę.

Sovietų atstovas Zorin savo 
ilgomis kalbomis rezoliucijos 
priėmimą užvilkino, bet nesu- 
trugdė. Iš jo piktų žodžiu buvo 
matyti, kad Jungtinių Tautų 
pasmerkimai yra nemalonūs 
Maskvos valdovams. Nors tas 
atbukusias žmogystes ir sunku 
paveikti žmoniškumo atsišauki­
mais, bet kaip propagandos spe­
cialistai jie žino, jog tai yra di­
delis smūgis jų politikai. Vadi­
namos neutralios Azijos, Afri­
kos šalys, iš viso 15, nuo baisa- jį-, 
vimo susilaikė. Netiesioginiai 
ir jos pasmerkė Sovietų imperia­
listinius sauvaliavimus VengrL 
joj.
JT darys ką galės

Jungtinių Tautų priemonės iš­
gelbėti Vengriją iš raudonojo 
imperializmo priespaudos yra ri­
botos. Vienok Vengrijos reika­
lams komitetas, vadovaujant 
pereitų metų pilnaties pirmį- 
ninkui naujazelandiečiui Sir Les­
lie Munro, ieškos visų galimų 
būdų padėti kenčiančiai vengrų 
tautai.

Ne visi unijų vadai 
nori savo partijos

Reuther, Beirne priešingi
NEW YORKAS. — Walter 

Reuther, automobilių darbinin­
kų unijos prezidentas ir AFL- 
CIO viceprezidentas, pasisakė už 
dabartinę dviejų partijų politi­
nę sistemą Amerikoj ir prieš 
trečios, darbo partijos steigimą.

AFL-CIO prezidentas George 
Meany pirmajame New Yorko 
valstybės jungtiniame AFL-CIO 
suvažiavime pagrasino atžaga­
reiviams, kad tam tikromis ap­
linkybėmis unijos gali įsteigti 
savo, darbo partiją, “kuri ir po­
litinį darbą atliktų labai gerai”.

Prieš Meany planus išėjo ir 
Amerikos komunikacijos darbi­
ninkų unijos prezidentas John 
Beirne. Jo manymu, nėra rei­
kalo dabar steigti darbo partiją 
ir nenusimato, kad tai būtų rei­
kalinga artimiausioj ateity.



Netekome lengvosios muzikos kūrėjo
Staigiai mirė violončelistas Artūras JakaviČius

Aptemo man visas pa-\ 
saulis. 

Nebėr tavęs, o mylimoji!” (Iš A. Jakavičiaus tango)Dar taip neseniai jaunimas šokdamas niūniavo šiuos žo­džius, nė nenujausdamas, kad jie bus pritaikomi ir pačiam- šio gražaus tango kūrėjui . .. Deja, likimas groja ne iš to­kių pat gaidų...1958 m. gruodžio 11 d. vaka­re Šv. Bernardo ligoninėj, Či­kagoje, staigiai mirė muzikas Artūras JakaviČius, sulaukęs vos 44 metų amžiaus. Kas ar­čiau jį pažino, visi jautė arte- rluo jaučią jo mirtį, o ir jis pats tai nujautė. Nors mirtis ir staigi, bet jautriam, jausmin­gam žmogui, koks buvo A. JakaviČius, ji jau buvo junta­ma, ji velionis oba, kad ir sveikatos buvo labai silpnos.žmogus, kuris gyveno net ir ne pilnai savo bet gyveno stebuklin-Mirė ne sau šeimai, gaiš muzikos garsais, ieškojojos tvarkinguose tonuose sa- yo jausmų išreiškimo, siekė jautriau išgyventi kiekvieną gaidos virpesį, kiekvieną sty­gos dejonę. Jis šnekučiuoda­vo su garsais, kalbėjosi su to­nais kaip su grakščia būtybė­je... žodžiu, muzika, akordai buvo jo gyvenimas, o visa ki­ta —- nesvarbu, net ir jo pa­ties sveikata, net ir šeima ir jos vargai...Niekad velionis nesi rekla­mavo savo sugebėjimais ar kūriniais, nes jie vis jam at­rodydavo nevisai lobuli, ne­visai išbaigti. Todėl nenuosta­bu, kad apie A. Jakavičių nie­kur nerasime užfiksuotų duo­menų, kaip L. Enciklopedijoj ar kitokiuose žinynuose. Gal kada nors visuomenė įvertins jo kūrybą ir padarys žygių jo asmens ir kūrybos įamžini- niui. Šia mintimi vadovauda­masis ir pateikiu bent svar­besniuosius velionio gyveninio momentus.

i bolševikų kariuomenei iš tų, 1944 m. rugpjūčio pradžio­je velionis su šeima apleidžia Lietuvą ir iriasi per tremties nedalias. Puikiai valdydamas du instrumentu (violončelę ir saksafoną), velionis ir tremty pritaiko muzikos tonus. Augs­burg - Haunstetten tremtinių stovykloj jis su broliu smui­kininku (dabar Pietų Ameri­koj), sudarė šokių kapelą, grodamas stovyklos parengi­muose, amerikiečių pobūviuo­se ir klubuose. Taip pat suda­rė styginį pabaltiečių trio (lat­vis, estas ir velionis), su ku- apvažinėjo kone visas tijos tremtinių stovyk­las. Teko jam pasirodyti ir so­lo violončele pagrojant sceno­je kokį nors kūrinį.Iš Vokietijos 1950 m. pava­sarį emigravo į JAV-bes, pra­džioje apsistodamas Indiana Harbor:, Ind., o po metų per­sikeldamas gyventi Čikagon. Čia jis įsijungia į muzikinį gyvenimą, talkininkaudamas organizuoti simfoninio pobū­džio orkestrą “Atžalą”, gro­damas šokių orkestruose (su B. Pakštu, J. Akeliu, Br. Jonu­šu), dalyvaudamas ir tų programose kaip violončelistas.

iy-

kailis yranebegalės pagroti savo sukur- ras, kad ir visi jo buvę kole-j — ka;t xates to “Avė Maria”, kurį buvo su- gos muzikantai, pradedant B. £eri vaistai nuo reumatizmo.tarė Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

atlikti Kalėdų naktį... į Pakštu ir baigiant likusiais į ikutinis viešas jo koncer-: Lietuvoje, atsimins jį ir jo tėlis buvo lapkričio 23 d. Jau- jautrią sielą.nimo Centre, per Lietuvos ka-i T. ...’ . i w Ilsėkisnuomenes 40 metų sukakties. ... , . i*i J mūzosminėjimą. Kadangi del ligos sutraukto rankos piršto jisai nebegalėjo valdyti violonče­lės, kurią mylėjo, tur būt, la­biau už viską, velionis apsiė­mė programą atlikti kitu ins­trumentu, dar iki šiol kon­certuose nenaudotu — saksa- fonu! Jei kas ir abejojo pra­džioj dėl tokios muzikos tin­kamumo, tai velioniui begro­jant neabejotinai turėjo savo nuomonę pakeisti. Šiuos ma­no žodžius gali patvirtinti mi­nėtame minėjime dalyvavę žiūrovai. Savo grojimu (Rim skio - Korsakovo “Indijos dai na”) jis visus užbūrė, iš savo instrumento išgaudamas švel­niausius tonus, giliausią pra­smę!..Toks buvo Artūras Jakavi­Čius. Ir visi žinojo, kad jis ne­gali būti kitoks, koks jis bu­vo: jautrus, nuoširdus, tiesus, draugiškas, paslaugus, pasi­rengęs bičiuliui patarnauti ir kūnu ir siela.Velionis paliko giliame nu­liūdime žmoną ir dvi dukre­les, taip pat daug giminių pla­čiajame pasauly' Tu, Artūrai, dar ilgai ilgai gyvensi savo Į kūrinių garsuose, kuriuos gro­dami tavo draugai visada Ta­ve atsimins, o man bus ir sun-l ku ii- ipalonu juos padainuot,j nes esi prašęs manęs parašyti tekstus visiems Tavo kūri­niams.Velionio šeimai reikšdamas’ nuoširdžią užuojautą, esu iii

— Deja, ne man. Aš nega­lėčiau nė gurkšnio nuryti. . .*— Bėk, pasuk tyliau tą rekor­dą su Elvis Presley! — šaukia virėjas padavėjui — šiaip mano 
Andrius Mironas ikošeliena niekuomet nenusisto- __________  vės!

Muzikos garbintojau!
— Nesigirsiu, bet pasakysiu, kad išradau tokius stiklus, ku­rie ant stalo nepalieka tų skys- — Gelbėkit! — čėkia klien-• tas, pašokdamas iš kėdės. — čių apskritų dėmių kokteili iš-1 Tamsta man visą ausies galą gerus, — giriasi vaišintojas vai­šinamajam.— Ak, kaip įdomu! Kokie yra tie išrastieji stiklai?

nukirpai! /— O, atleiskite man, ponas. Gal kraštutėlius apskritai nuly­ginti? — paklausė kirpėjas.

LOVEIKIS v»LDalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7 8

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2.443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

crxxxxxxk t
Gaminame skanius' lietuviškus pietus 
ir užkandžius laidotuvėms, vardadie­
niams, sukaktims ir kitoms progoms 
prieinamomis kainomis.

ERDVI PATALPA.

EDW. SAUNORIO GĖLYNAS
Parduodam Revlis Starlight stainless 
medžius. Paruošiam gėles vestuvėms, 
laidotuyėms ir kitoms iškilmėms. Pa­
puoštam kapą jūsų artimųjų žieminiu 
žaliu uždangalu ir vainikais.
3942. W. lllth STREET. PR 9-1355

! PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS— Keturkampiai!

6 Metu Mirties Sukaktis

Chicago,
gruodžio 13 
metų amž.

koncer- solistas

8258 So. Kean Ave. TErminal 9-9595 
XXXXXXXXXXZXXXXX^XXXTXXXO

Kaip kompozitorius ėmė nėra tikra
lengves- velionis kūrybai, parodytikūriniu —

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

BRUNO BALTAKIS

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKT{.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhaH 3-9687

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M, PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone- OLvmpjc 2-1003

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600

JakaviČius buvo m. balandžio 6 d. tėvas buvo plačiai žinomas kaimo literatūros, kalendorių leidėjas bei vaidi­nimų rengėjas Liudas Jakavi-f cius, kuris Lietuvos kultūros! istorijoj turi savo vietą. Gim­naziją Artūras lankė Šiau­liuose, vėliau atsidavė muzi­kai ir lankė Klaipėdos konser­vatoriją pas St. Šimkų, po to Kaune. Tačiau dėl lėšų stokos nepriklausomybės laikais kon­servatorijos baigti i ir lik bolševikmečio gavo vio­lončelės klasės diplomą muz. Bcrkavičiaus klasėje. Visa Ja-' kavieių semia, broliai ir se­suo,* yra menininkai: vienas akordeonistas (Argentinoj), ■ kitas smuikininkas (Venezue-! loj) ir sesuo aktorė (Vilniuj).Vokiečių okupacijos metu, lygiai kaip ir neprikl. laikais, grojo šokių orkestruose, dau­giausia “Metropolio” restora­ne ir Klaipėdoje (Sommer Cafe). Savo kolegų muzikan­tų .dėl sugyvenamo ir taikaus būdo buvo ne tik mėgiamas, bet ir mylimas. Jam neegzis­tavo žodis tautybė — jei vai muzikantas, vadinasi, žmogus, ar būtum lietuvis,

gimęs 191 1

velionis reikštis Čikagoje, nors kada jame gimė kūrėja kibirkštis. Pritaikyda­mas savo talentą ir turėdamas pat . rimo daugiausia nio žanro muzikoje, atsiduoda šios srities Visuomenei suspėjo voškompozicinę variaciją liau­dies temomis “Motule mano”, turėjusią didelį pasisekimą jam pačiam violončele kon­certuojant; tango “Tu pra­dingai kaip ryto saulė”, nepa­prastą pasisekimą turėjusį Či­kagos šokių salėse, ypač B. Pakšto kvarteto dainuojamą; valsą, dedikuotą “Laisvajai Lietuvai” ir vieną kitą savo ar kitu kūriniu orkestruotes, c cČemodanuose tebeguli nema­ža nebaigtų ir neskelbtų kūri­nių.Pastaruoju metu šių žodžių autoriui teko su velioniu arti i bendradarbiauti, talkinant jo muzikos’’ kūriniams žodžiais, tekstu. Vieną kitą velionis ruošėsi siųsti į lengvojo žanro muzikos konkursą, tačiau pa­skutiniu momentu, prieš pat kūrinių išsiuntimo terminą,! i apsigalvojo ir nieko nebeiš- . j siuntė. Jo argumentai buvo neįstengibet buvo suprantama, rtnvn xn ■ jog jis jau nebematė prasmės nei savo vardo iškėlime nei premijos laimėjime, nes gilti­nė jau žvelgė į jį... Taip pat Šv. Kryžiaus bažnyčioje jisai

PETE MEDENIS 
gyv. 924 W. 69th St. 

BI.
Mirė 1952 metų 

g dieną, sulaukęs 57
Gimęs Lietuvoje, Utenos aps. i
Palaidotas Lietuvių Tautinėse | 

| Kapinėse.
Paliko nuliūdę: žmona Kathe- | 

I rine, giminės, draugai bei pa* E 
I žįstami. 1

Nepraėjo nei viena diena, kad | 
I ašaros nebūtų iš akių kritusios, 
I nebuvo nei vienos dienos be 
| širdies skausmo. Tavęs, neuž- 
| miršiu kolei gyva būsiu. Ilsėkis 
S amžinai, mano mylimiausias, 
| kol aš pas Tave ateisiu.

PETER PAUL MINCHUK
Gyveno 2928 So. Poplar Ave.

Mirė 1958 metų gruodžio 11 dieną, sulaukęs 39 metų amžiaus.
Gimęs Chicago, Illinois.
Paliko nuliūdę: žmona Magdalena, pagal tėvus Negis; tėvas Frank 

Minchuk, 4 sūnūs: Thomas, David, Martin ir Carl, duktė Sally; 3 bro­
liai: Adam, jo 2 sūnūs: Frank Jr., žmona Bernice ir jų 4 dukterys ir 
3 sūnūs; Ralph, žmona Nancy, sūnus, duktė; dvi seserys: Pauline Jen­
sen, jos vyras La Vaun, 2 dukterys, 1 sūnus ir sesuo Virginia Poznic, 
vyras Leonard, duktė, sūnus ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Anthony M. Phillips koplyčioje, 3307 S. Lituanica 
Avenue.

Pirmadienį, gruodžio 15 dieną, 8:39 valandą ryto bus lydimas iš 
koplyčios Į Šv. Jurgip parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a Peter Paul Minchuk giminės, -draugai bei pažį "tami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar- 
navima ir atsisveikinimą.* . t

Nuliūdę lieka:
Žmona, Tėvas, Sūnūs, Seserys ir kiti Giminės.

Laidotuvių, direkt. Anthony M. Phillips. TeL: YArds 7-3401.

A. A. ANELĖ GEDIMINSKAS
(PAGAL TĖVUS PLONYTĖ)

Mirė 1958 'metų gruodžio mėn. 7 dieną ir palaidota gruodžio 11 
dieną Šv. Kazimiero kapinėse.

Velionė Anelė Gediminskas negali atsidėkoti tiems, kurie suteikė 
jai paskutinį patarnavimą ir palydėjo ją į amžinybės vietą. Todėl mes, 
atmindami ją ir apgailėdami jos mirtį, dėkojame mūsų dvasiškiems 
tėveliams, kun. J. Gilbert, atsilankiusiam į koplyčią ir sukalbėjusiam 

! paskutinę maldą kapinėse, palydint velionę į amžinojo poilsio vietą, 
[ kunigams J. Bičiūnui, P. Juknevičiui, J. Raibužiui, J. Vaišniui, kurie 
; atlaikė įspūdingas pamaldas už jos sielą ir vargonininkui p. Kudirkai. 

Dėkojame laidotuvių direktoriui John F. Eudeikiui už mandagų ir 
į tvarkingą patarnavimą. Dėkojame Brighton Parko Moterų klubui, pa­

skyrusiam garbės grabnešiūs. Taip pat dėkojame visiems sekantiems 
I. klubams bei draugijoms už atsilankymą į šermenis ir gausų dalyva­

vimą laidotuvėse: Chicagos Lietuvių Draugijai. Apaštalystės Maldos 
I rTraiCiiai šv. Kazimiero Akademijos Rėmėjų Draugijai, Amžino Ro- 
į žančiaus Draugijai šv. Jurgio parapijoje, Joniškiečių Labdarybės ir 

Kuliui os klubui, Utenos .Apskrities Draugiškam klubui. Lietuvių žaga- 
riečių klubui. Dėkojame 'taip pat visiems giminėms, draugams bei na- 

. žįstamiertis. atvykusioms į šermenis, atsiuntusiems gėlių ir užpirku- 
siems Šv. Mišių.

O Tau, mūsų mylimoji, sakome: Ramiai ilsėkis šaltojoj žemelėj.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse.

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

REpabKe 7-8601

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1711 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDiTIONED KOPLYČIOS

Nuliūdę lieka:
Žmona Katherine.

Nuliūdę lieka:

Vyras, Sūnūs, Marčios, Anūkai ir kiti Giminės.

NARIAI
Chicagos į
Lietuvių I
Laidotuvių
Direktorių
AsociacijosPETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-571.1

b ti­es iru-• Kai vokiečių okupacijos me­lu žydų ghetto gyventojai kaž­kuria proga surengė koncer­tą, tai buvę jo orkestrų kole-j gos • muzikantai žydai jį pa­kvietė i šį koncertą atsilan­kyti. Aišku, jautrios sielos ve­lionis šį pasmerktų’ ^ mirti koncertą giliai pergyveno ir j net po daugelio pietų prisi­mindamas n įgalėdavo sulai-

Mirė 1958 m. gruodžio 11 d., 
sulaukęs 45 metų amžiaus.

Gimęs Chicago, Illinois.
Paliko nuliūdę: žmona Doro­

thy, tėvas Antanas ir motina 
Anelė, brolis Richard, brolienė 
Emily ir jų šeima, pusbrolis Dr. 
Albert Biliskis ir jo šeima, pus­
seserė Genevieve Biliskis, Syl­
via Tadin ir jos šeima; dėdės: 
John Kolpack ir George Biliskis 
ir jų šeimos; kiti giminės, drau­
gai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Rago kopi., 
5120 W. Fullerton Ave.

Pirmadienį, gruodžio 15 d., 
J n valandą ryto bus lydimas‘ iš 

' koplyčios į Lietuvių Tautines 
i kapines.

Visi a. a. Bruno Baltakio gi­
minės, draugai ir pažįstamieji 

! nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
Į laidotuvėse ir suteikti jam pas­

kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Tėvai, Brolis ir 

kiti Giminės.

rr . • • . , . . m Laidotuvių direkt. P. J. Ridi-
l aciau ir svajotoją gyveni-, 1 kas TeL: YArds 7-1911.m as verčia galvoti ir rūpintis , realiais dalykais. Artėjant Q _ naujienos, CHICAGO 8, ILL.

—SATURDAY, DECEMBER 13, 1958

Pranešame giminėms ir pažįstamiems, kad 1958 metų gruo­
džio 11 dieną, 9 valandą 10 mirt. vakaro, mirė, sulaukęs 58 metų 
amžiaus, buvęs ilgametis Nepriklausomos Lietuvos pradžios 
mokyklos mokytojas, taip pat mokytojavęs Vokietijoje, Kemp- 
teno stovykloje,

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

ANTANAS GOTCEIDAS
Gyv. 4020 Elm Street, East Chicago, Indiana. Namų telef.: 

EXport 7-9063.
Amerikoje išgyveno 9 metus.
Kūnas pašarvotas Prusiecki koplyčioj, 3831 Main Street, East 

Chicago, Indiana. Telef.: EXport 7-0288.
Pirmadienį, gruodžio 15 dieną 9 vai. ryto lydimas iš koplyčios 

į šv. Pranciškaus bažnyčią, 3901 Fir St., o po gedulingų pamah 
du bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse, Ghicagoje.

Kviečiame visus lankytis koplyčioje ir dalyvauti laidotuvėse.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: Y Anns 7-1911

Žmona Marija ir sūnus švitrius
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REDA K CINTS KO1 EKTV V Ą5- Rankraščius siųsti: SPORTO PASAVUS *
7338 So. Sacramento Ave., Chicago, Ill. arba 2445 So. 14th St., Milwaukee, Wis.

Aisah K<-de<tonu.s
BE KETURAKIS

48,14; 4,10; 67,55; 5:00,-
Dvylikametė australietė Kay i Dalway šuoly į aukštį persiri­to 1,53 m.

I.INion 6 9206

kraštų žymesniuosius to žai­dimo atstovus.Paimkime pavyzdį iš nesen­stančio V. Grybausko, k u ė jo tik vidutinis, sakyčiau dar ga­na silpnokas bendras fiziškas išsiprusinimas, išskyrus pla­čią krepšinio skalę, nepajėgia jam užskleisti vartų ir kitose sporto šakose, priimdami šį vyrą į vertingu nugalėtojų ei- akivaizdiniai ry šk ūs daug įvairiausių ; pavyzdžiai, kuriuos niekas ne­yra pasireikšti ka­siai apvaldymu ir deriniais, kuriuos ir gerai atlikta ben- fiziško dro pasiruošimo raida ir plius Šis stabdis yra pati specialybė, žaidėjas su- rodykle visų stingsta savo kūno apvaldy- ! me, pasidaro nebejautrus į besivystantį aplinkos veiksmą ar ir su prislėgta nuotaika lau- žaidynė-' kia greitesnės žaidimo pabai- ! gos.šitokia rezignacija yra di­džiausiu mūsų sportinės var- raidos nuosmukiu, kurio nepaisymas per daug mums bado akis ir metai iš mėlti slinkdami verčia lapą po lapo užuomarštin, bet be jokio įrašo, kur matytume ko­kį nors vertingesnį sėklos grūdą.Dar liūdnesnis vaizdas ben­drame lengvosios atletikos plote, nes nesant net minimu­mo lygmens, kuris rodytų ko­kio nors kruopštumo pasiruo­šimo eigą, nėra ką nagrinėti, nes daugumą vadinamų “žai­dynių rekordų”, nekalbant apie paskirų varžybų rungtis, yra tokios primityvios ir men­kutės, kur vardą lengvoji at­letika, nedrąsu pridurti. Jeigu šiuos iškiliuosius mūsų meti- darbų, kuriuose būtų apimta' nių duomenis permestame tik aukščiau išvardytų elementų išvystymas. Praktiškai per­žvelgdami kiekvieną mūsų futbolininką, kuriems tos sri­ties “žinovai”, karts nuo kar­to prisega ir veik pilnos iš­baigtos

BB. KETURAKISStoka bendro pasiruošimo s varžyL 'pažangumą Nepaite — puiki penkiakovininkė
Latvis Waldinanis Wesmo- nis fiksuoja Australijos rėk. disko metime — 47,77 m. Aiš­ku, ten lietuvių “negyvena” ir apie jų pasekmes girdėti netenka.

7643 HARDING, AVENUE

-------------- -— MIAMI BEACH 41, FLORIDA

'BLOKAS NUO PAJŪRIO

Sophie ir Bernice Welicka

Visuomet mokėjome aukštus dividendus

Paviršutiniška mūsų sporli-1 ledini nė organizacija, kurios prak-' tiškanie gyvavime atmetėme jos kilniųjų tikslų pamalus ir stog.ij atskleidė eilę skaudžių negerovių. Nagrinėjant biuro ii
os vardiklį. matome apgailėtiną ir tiesiog skurdų jų judesių apvaldymą, su sto­ka stipresnės kovo toj iškumo energijos. Užuot pajutęs pilną ’ I *■varžy- paties žaidimo esmės jausmą,'le rungtyninio kelio pa-j kuriame liek siruošimo linkmę, kurioje pa-, galimybių milelio i paskiros komandos, visur ma*-! taktiniais tome viepą labai būdingą vai­zdą — stoką bendro pasiruošimo.nepertraukiama jbuvusių j įį mūsų metinių žai­dynių, su labai mažyte išim-Į limi paskiri) lengvaatleti!• komandiniu vienetu

C ese iškilesnio pasirodymo. To­kiai būklei taisyti ir atstatyti bent daliną prarastą atsiliki­mą, reikalingos skubios ir ne­atidėliotinos pastangos, api­mančios visų sričių našesnį darbingumą, nes pats varžy- binis kovų veiksmas praran­da savąją vertę ir įtaką į pa­tį vykdytoją - sportininką.Prisimindami pačius ryš­kiuosius judesio elementus ka i Į) bėgimą, šuolius ir mėty­mus, kurie sutinkami kiekvie­nos dienos treniruotėje ir bū­tini kiekvienam aktyviam sportininkui praktiškai, bent* ligi mūsų vidurkio lygmens, kovojančiųjų tarpe nematom, nes nei dauguma vadovų ar vadinamų trenerių, kaip čia pas mus kai kas tuo titulu jau minimas, nesugeba sumesti bent minimumo treniruotės.

sireiškia pavieniai atletai n

, žybinės

ant Nepriklausomybės meto jaunesnės kartos žymiųjų fut­bolininkų a la Ė. Bačinskas ar A. Cenfeldas, tai jie bent dešimtkovos rungty, iš tų pa­sekmių, išeitų nugalėtojais, okamuolio apvaldymo ką kalbeli apie stipresniųjų
STEPHENS LIQUORS

PASIRINKIMĄ GĖRIMŲ

■

ČIA RASITE DIDŽIAUSIĄ

4134-36 Archer Avenue
(Kampas Francisco gatvės)

Onuks Stephens, Sav.

I
><•

norės užginčyti, įsakmiai pa­brėžia bendro fiziško išprusi­mo vertę.Treniruočių skaičius savai­tėje, jei jis ribojasi lik 2 kar­tus, gali būti taikomas tiktai Marathonistams ar žiemos melo pasiruošimo futbolinin­kams, bet ne mums patiems, nes tuo nei pasiruošti suskub­sime, nei bendrą fizišką pajė­gumą įgysime, nes šis planas duos daugiau išsiblaškymo, atsigaivinimo, rekreacijos vai­dmens, o ne varžybinio pasi­ruošimo. Aštri ir stipresnio iš­sieikvojimo treniruotė, yra įmanoma tik stipriesiems ir gerai pasiruošusiems (2 kar­tus savaitėje, jei jų sąlygos kitaip neleidžia), bet aišku, ji neduos to, ką planinga 4-5 kartų, kurioje pati įtampa menkesnė ir suteikianti daug džiaugsmo darbo eigoje.Taigi ir pats principinis šios srities klausimas nėra išspren­džiamas sporto vadovų (įvai­rioms šakoms) paskyrimu, bet būtinu sudarymu mokymo- pasiruošimo darbo planų, iš kur sporto vadovai su esa­mais ar būsimais komitetais imtųsi praktiškojo darbo vei­klos. Kai mums bus aišku pa­skirtis bendro pasiruošimo ir kai praktiškasis darbas įro­dys šio kelio teisingą linkmę, tada žingsnis į specialybę nė­ra toks sunkus ir gąsdinantis, nes turėdami subrandintus ir gerai “apšlifuotus” sportinin­kus, kad ir kiek nuklydę nuo geresnio plano nurodymų, ne­pakenksime jų sveikatingu­mui, o tik pačiam nepilnai iš­vystytam rezultatui.Ši darbo plotmė, savųjų mokyklų, sporto padaliniųpats plano parengimas FAS- Kui ir jo pagalbiniams orga­nams .Sudarytas pasiruošimo talkininkaisstipresnio išprusimo ir patir­ties aktyvieji ir teoretikai, pasitarnautų šiai negerovei iš­lyginti, o jau paskirų sričių vadovai ir komitetai imtųsi savosios specialybės paruoši­mu. Iš to atsirastų didesnis susidomėjimas ir nūdienine kitų pasaulio tautų fiziško la­vinimo ar paskirų specialybių veiklos raida, gretinant savų­jų darbų vertę ir tuo pačiu ugdant teisingos krypties bū­simus sporto vadovus, pilna to žodžio prasme.

neturint gula ant pečių, o
bendro mokymo planas, kurio turėtų būti visi

IL ■

PIGIAUSIOMIS KAINOMIS.

ALCOHOL, 190 PROOF 5th $4-85

ROPHI COGNAC 5th $4-85

NAPOLEON BRANDY (importuotas) 5th $3-89

PORTUGALIŠKAS BRANDY
10 metu1 senumo 5th $3.89

DOM BENEDIKTINAS 5th $7-29

BENEDIKTINAS — vietinis 5th $3-59

IMPORTUOTAS ITALIŠKAS
VERMOUTH kvorta $1.29

VOKIŠKAS LIEBFRAUMILCH 5th 98c

ITALIŠKAS MIGDOLINIS VYNAS
VYŠNIŲ IR AVIEČIŲ 5th $2-49

ŠAMPANAS — vietinis kvorta $1.98

PRANCŪZIŠKAS ŠAMPANAS 1945 m. kvorta $2-29

KRUPNIKAS, MEDUOLIS — LEMON ICE —

NALIVKA — AKVAVIT — ZUBROWKA —

MALINOWKA ir eile kitų likerių—tik 5th $3-49

Iškiliausioji Lietuvos šuoli­ninke į tolį, kur jos vidurkis greičiausiai arti 5,70 sukasi, pasirodo yra gera moterų pen- kiakovos atstovė ir savo at­siektąja pasekme 4370 tšk. vi­sos Sovietų S-gos klubų p-bė­se, kurios praėjo B. Zalogai- lylės pasaulio rėk. sužibėjime, pelnė V-ją vietą, žinant, kad rusų moterys šioje rungty pir­mauja pasauly ir kad 4000 t. peržengimas yra tarptautinė klasė, Nepaitės duomenys yra itin na pasispausti ligi 4600-4800 tšk. perimant pasaulinės kla­sės vardą. įBalnine N. šioj rungty irgi j viršija 4000 tšk. ir su 4238 tšk. pelno I v. * * *Mūsų Tėvynės žymiuosius metikus Varanauską ir Baltu- šninką lydėjo lyg ir maža ne­sėkmė praėjusiose Sov. S-gos klubų p-bėse Tiflise, nes kva­lifikaciniam pasirodyme Bal- tušninkas patraukia 54,97 dis­ką, o jo konkurentas rusas Trussenew — 56,60, bet baig­mės rungties eigoj Trussenew lieka pastovus prie lygiai 56.0 m., o mūsiškis su 53,61 m. už­ima II v. Kiti 5 dalyviai irgi virš 50 mtr.Rutulio stūmimo įtempta kova baigėsi ruso Owsepian gražia 17,93 pasekme, prieš mūsiškį Varanauską 17,81. Ru­sas pirmuoju stūmimu žymi 17,11 ir tuo perima pirmavi­mą, kai po II ir III iškopia net 17,25 ir 17,40, bet penktuoju Varanauskas braukia per žy­meklių viršūnes ir sustoja 17,- 58 nuotoly, o 6-j u tampa visos S-gos trumpo laiko rekordis- tu, pasiekęs 17,81 m. Paskuti­nysis stūmimas Owsepiano sukaupta koncentracija per­sveria 12 cm. ir tuo pačiu ati­ma rekordisto titulą ir iš V.Varanausko iškilimas 16 mtr. vidurkio (1957 duomenis apytikriai n ant), veik ligi pilnos ribos ,duoda visas g tapti tvirtu 18-18,50 m. pasau­lio klasės rutulininku. Tiktai kietas lietuviškas ryžtumas ir pasiaukojimas tautos vardui atžymėti, gimdo ir didžiuo­sius sporto didvyrius. Garbė šiems sporto pirmūnams, o mums geriausias pavyzdys pasekmėms gerinti.

sveikintini ir jai lirikėti-

FREE PARKING LOT
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N a u j azel a n die t ė Va 1 erieSloper, kurios treneriu yra latvis Briedis (gink Dieve, ne lietuvis) savuoju rutulio stū­mimo rezultatu 16,475 m. kla- sifikuojasi į I pasaulio šieme­tinį penketukų.* * *Latvių žinomo bėgiko Juris Leipenieks sūnus Edgar, ku­ris šiuo metu studijuoja JAV u-te (gyvena Čilėje), neseniai(Tęsinys 5-me psl.)

DABAR JUOS DAR 
PADIDINOME 

1/2%
ft

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.
CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

nuo metų verti- 18 m.alimybes

Įvairios sporto 
žinios Sov. S- dešimt- Kuzne-Tiflise praėjusiose gos klubų p-bėse rusų kovininkas Wasiljew tzow pagerina šios rungties pasekmę ligi naujo Europos rėk., pasiekdamas 8042 tšk. Jo paskirų pasekmių rezultatai: (10,8; 7,11; 14,63Į 1,81; 49,7;

Automatic, GAS Forced-air

HOME HEATERSit

new performance
The big, ftnmace volume blower drives 4 TIMES MORE room 
©ir through the heart of the fire and out over your floors. You get 
$%mace comfort in every room without costly pipes and registers 
to install. No more living in one room when the temperature drops. 
Siegler is built to heat your entire home!

dew economy
Ordinary heaters waste heat on the ceiling and out the chimney. 
Siegler, with the patented Inner Heat Tubes, captures this wasted 
heat and pours it over your floors. If you want the finest in comfort 
and the lowest fuel bills, be sure the heater you buy has Inner Heat 
Tubes and a built-in Blower System.

new styling
Siegler Gas Home Heaters are finished in genuine porsel^in for a 
Bfetime of beauty. Choose from rich leathertone, golden suntan 
<®r snowy white. There’s a model just right for your home with 
ekhes Pysex glass or golden metal front

see it now

OGDEN STOKER SALES and SERVICE CO.1314 WEST GRAND AVENUE CHICAGO, ILLINOISALL PHONES SEELEY 3-7112
CHICAGO SAVINGS & LOAN BENDROVĖS KVIETIMAS

Kviečiame savo taupymo ir skolinimo narius, draugus ir būsimus taupyto­
jas užeiti pas mus ir pamatyti vieną gražiausiai Kalėdų proga išpuoštų tau­
pymo bendrovių visame Chicagos mieste.

Pradedant pirmadieniu, gruodžio 15 diena, vaišinsime visus skania kava 
ir kitais gardumynais. Vaikučiai, atėję su tėvais, gaus kalėdinių saldainių. 
Jiems bus įdomu pasižiūrėti i mūsų Eglutę, žmogaus dydžio Kalėdų Dieduką 
ir plačiaragį elnią.

Pamatysite šią 30 milijonų smarkiausiai augančią lietuvių tvarkomą 
finansinę įstaigą.
Rašykite dėl informacijų.CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

6245 South Western Avenue Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago. Illinois
ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną, ketvirtadienį nuo 9 iki 8, penktadienį nuo 9 iki 3, šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai, dien.

Mūsų turtas virš $30,000,000.00

i



Ądlaį JStevensono populiarumas, kaip numatomo kandi­
dato į JAV prezidentus. Nors jisai jau kandidatavo du 
kartu ir pralaimėjo, bet tarp demokratų balsuotojų jisai

JONAS AUGUSTAITIS

Įspūdžiai iš Briuselio Tarptaut Parodos
Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 

Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

NAUJIENOS ... ...’
THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.,
1739 South Halsted Street, Chicago 8, III.________ HAymarket 1-6100

Subscription Rates:
In Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ............................... $11.00

, pusei metų ........................... 6j)0
trims mėnesiams .................. '3.50
vienam mėnesiui ...............  1.25

Užsieniuose 
metams ............................... $14,00
pusei metų ............................. 7.00
vienam mėnesiui .... .............. 1.507 cents per copy, 10c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje 

metams ......    $13.00
pusei metų ................ :____ 7.00
trims mėnesiams.................. 4.00
vienam mėnesiui....... .......... 1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

turi ne mažiau šalininkų, kaip sen. Kennedy.
Galimas dalykas, kad į lenktynes su aukščiau paminė­

tais asmenimis stos ir Minnesotos senatorius Hubert 
Humphrey, kuris neseniai buvo Maskvoje ir turėjo 8 va-

(Tęsinys) ,
Ypatingai sveikatos, motinos 
ir vaiko skyriuose — visos šie- 
nos apkabinėtos plakatų, nuo-

vietų augalų (Įvairias atmai­
nas linų, kanapių, kukurūzų, 
rugių, kviečių, saulėgrąžų, 
bulvių ir kilų), modelius pa-

Populiarumo kontestas
JAV kongreso rinkimuose, lapkričio 4 d., nepaprastai 

didelę balsų daugumą laimėjo senatorius John Kennedy, 
demokratas iš Massachusetts. Jisai buvo išrinktas antra­
jam terminui, gavęs 73.5 nuoš. balsų, prieš 26.5 nuoš. re- 
publikonų kandidato.

Buvo nemaža sęnsacija jau ir prieš 6 metus, kai John 
Kennedy kandidatavo į JAV senatą pirmą kartą ir nu­
galėjo pažangų republikoną, garsiosios Naujojoje Ang­
lijoje Cabot Lodge šeimos narį ir vieną uoliausiųjų prez. 
Eisenhowerio rėmėjų, Henry Cabot Lodge, kuris dabar 
yra JAV delegacijos vadas Jungtinėse Tautose.

John Kennedy, multimilionieriaus ir buv. ambasado­
riaus sūnus, pagarsėjo, kaip jauniausias asmuo JAV se­
nate, žadąs padaryti didelę karjerą šios šalies politiko­
je. Demokratų konvencijoje 1956 m. jisai bemaž nebuvo 
nominuotas į JAV viceprezidentus; bet jo ambicija sie­
kia dar toliau — gauti nominaciją į JAV prezidentus.

Šių metų lapkričio rinkimai, kuriuose Kennedy gavo 
beveik % visų paduotų jo valstybėje balsų, jį išgarsino 
dar labiau. Spaudoje yra nuolatos minimas jo vardas ry­
šyje su 1960 metų prezidentiniais rinkimais.

• . . f \ ' i J • ; Ą . J t

Daug rečiau yra minimas senatoriaus Mike Mansfield 
vardas, kuris tačiau savo steite, Montana, yra populia­
resnis, negu Kennedy Massachusetts^. Lapkričio rinki­
muose Mansfield gavo 76.3 nuoš. balsų.

Jisai taip pat, kaip ir Kennedy, yra liberališkas demo­
kratas, bet kitokio būdo asmuo. Mansfield, 56 metų am­
žiaus, yra tylus žmogus ir nemėgsta reklamuotis laik­
raščiuose. Palinkęs daugiau į mokslą, negu į politiką, 
jisai buvo profesorius Montana valstybės universitete ir 
dėstė Lotynų Amerikos ir Tolimųjų Rytų istoriją. Karo 
metu Mansfield tarnavo visose trijose ginkluotųjų jėgų 
šakose: armijoje ,laivyne ir marinų korpuse.

Kandidatuoti į JAV senatą jisai sutiko nenoromis, 
bet buvo išrinktas ir ėjo daugumos vado padėjėjo parei­
gas. Daugumos vadas senate yra Lyndon Johnson, iš 
Texas, nepaprastai apsukrus politikas.

Sen. Mansfield, veikiausia, bus išrinktas daugumos va­
do padėjėju ir naujame kongrese. Jo vaidmuo senate pa­
didės, nes jisai yra stambiausias demokratų ąsmuo toli­
mųjų. vakarų valstybėse, kurias baigia užkariauti demo­
kratai; o tų valstybių svoris auga viso krašto politikoje. 
Bet kol kas nebuvo girdėti, kad Mansfield siektų patekti 
į Baltąjį Namą.

Prezidentinių ambicijų turi kitas demokratų senato­
rius — Stuart Symington (iš Missouri) ♦-kuris lapkričio 
4 d. buvo išrinktas naujam terminui 66.1 nuoš. balsų. 
Kaip ir Mansfield, jisai yra liberalas, bet daugiau vidu­
rinės srovės žmogus; jo kandidatūrai pritartų pietinių 
steitų demokratai, kurie piliečių teisių klausimu nesutin­
ka su kairiuoju demokratų partijos sparnu.

.Gallup’o anketų duomenys rodo, kad vėl sparčiai kyla

landų pasikalbėjimą su Chruščiovu. Tokias keliones 
Amerikos politikai daro ne be reikalo.

Senatorių Humphrey labai išgyrė Mrs. Eleanor Roose­
velt, kuri turi demokratų partijoje daug įtakos; o ąpie 
sen. Kennedy ji atsiliepė ne visai palankiai.

Demokratai turi, visą eilę garsenybių ne tik senate, bet 
ir tarp įvairių valstybių gubernatorių: Michigane — 
Williams,< New Jersey — Meyner, ir k. Kandidatūrą į 
JAV prezidentus dažniau įgaudavo gubernatoriai, negu 
senatoriai (todėl ir republikonų senatorius Knowland 
šiemet nebenorėjo eiti į senatą, o stengėsi patekti į gu­
bernatorius Kalifornijoje, bet prakišo).

Kas pagaliau ląimės populiarumo kontestą, matysime 
1960 m. birželio mėnesį:
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Į Apžvalga I

GINČAS DĖL SLA 
SEIMUI ĮTEIKTOS 
“REZOLIUCIJOS”

“Keleivis” įdėjo šio mėn. 10 
d. J. Talalo “Atvirą laišką 
‘Tėvynei’ ” su Redakcijos pa­
aiškinimu, kad “Tėvynė” at­
sisakė ji spausdinti.

Tame Atvirame Laiške J. 
Talalas polemizuoja su buv. 
SLA Seimo Rezoliucijų Komi­
sijos nariu Ignu Kaimeliu dėl 
J. Talalo įteiktos Komisijai 
rezoliucijos, xkuri Seime ne­
buvo svarstyta, nors Komisi­
jos pirmininkas Vaclovas Si­
dzikauskas sakęs, kad ji esan­
ti gera ir būsianti Seimui pa­
siūlyta.

J. Talalas nėra patenkintas 
Komisijos nario I. Kaimelio 
paaiškinimu “Tėvynėje” (38 
num.), kodėl ta jo rezoliucija 
buvo padėta Į šalį, ir griežtai 
puola SLA prezidentą Povilą 
Dargi, prikaišiodamas jam 
menamai neleistiną “užkuli­
si nĮ” kišimąsi į šeiminės ko­
misijos darbą bei peikdamas 
tokią “organizacinę tvarką”, 
kuri galinti apsunkinti naujų 
narių gavimą.

Priekaištai smarkūs, todėl 
reikia pažiūrėti rimtai, ar jie 
pagristi.

J. Talalas sumanė, kad SLA 
nariai būtų apdėti specialiais 
mokesčiais po 10 centų kas 
mėnesis ($1.20 per metus) 
Lietuvos vadavimo reikalams 
ir tuos mokesčius mokėtų tol, 
kol Lietuva bus išlaisvinta. 
Savo sumanymą jisai įteikė, 
kąip rezoliucijos projektą, 
Rezoliucijų Komisijai.

Nėra abejonės, kad suma­
nymo tikslas labai geras. Tur 

J>ūt, dėlto Komisijos pirmi­
ninkas ir, anot jo, kiti rKomi- 
sijos nariai, daug negalvoda­
mi, sutiko Talalo rezoliuciją 
pasiūlyti Seimui.

Tačiau SLA prezidentas ją 
sulaikė. Ar jisai turėjo teisę

Konstitucinis klausimas
Prez. P. Dargis pastebėjo 

du dalyku: viena, kad J. Tala­
lo sumanymas nėra rezoliuci­
ja paprastąja to žodžio pras­
me (t.y. tam tikros nuotaikos, 
nusistatymo ar pageidavimo 
pareiškimas), o siūlymas pa­
didinti organizacijos narių 
mokesčius; tokios rūšies su­
manymas liečia SLA konsti­
tucijos pakeitimą; antra, kon­
stitucinių pakeitimų sumany­
mai (pagal sk. XIX) privalo 
būt Įteikti ne mažiau, kaip už 
90 dienų prieš Seimą, Įstatų 
Komisijai, kuri juos apsvars­
to ir duoda savo rekomenda­
ciją Seimui. Tiktai tokiu ke­
liu Seimas gali juos priimti.

Tuo pasiremdamas SLA 
prezidentas pasakė, kad Ta­
lalo “rezoliucija” nesvarstyti­
ll a, nes ji buvo Įteikta ne lai­
ku. Tai buvo ne tik jo teisė, 
bet ir pareiga.

Neliesą rašo J. Talalas, kad 
“seiminiąnie darbe komisijos 
yra laisvos nuo vykdomųjų 
organų įtakos”. Jisai gi turėtų 
žinoti, kad Susivienijimo kon­
stitucija ąiškiai nustato, jog 
SLA prezidentas Seimui pir­
mininkauja ir skiria komisi­
jas. Iš to ąišku, kad preziden­
tui negali nerūpėti, ką daro 
komisijos., — juo labiau, kada 
reikalas liečia organizacijos 
Įstatus!

Prezidento ir Pild.
Tarybos atsakomybė

Reikia atsiminti dar ir kitą 
dalyką. Susivienijimas Lie­
tuvių Amerikoje, kaip ir visos 
nacionalinės /(ne vietinės) 
fralęrųalinės organizacijos 
yra priežiūroje Apdraudos 
Departamentų tų valstybių, 
kuriose SLA yra Įregistruotas. 
Už nukrypimą nuo Įstatymų 
arba nuo departamentų pa­
tvarkymų atsako pirmoje ei­
lėje organizacijos vadovybė,

taip pasielgti?

traukų, — vaikų ir motinų i 
priežiūros, maitinimo, gydy­
mo, apsaugos nuo ligų, moky­
mo, auklėjimo (muzikos, me­
no, sporto), iš kurių išeina,
kad Sovietų Rusijoj tos sritys 
yra geriausiai aprūpinamos 
pasaulyje... Be tų plakatų ir 
“pažangos” duomenų sienose, 
dalinamos brošiūros, pavz. 
“Health Protection in the US­
SR” (Sveikatos globa Sovietų 
Rusijoje — didelio formato— 
47psl.), išdėstyta nepaprastai 
dideli laimėjimai sveikatos 
apsaugos srityje, — butų ap­
rūpinimu, ligoninėmis, sveika­
tos tikrinimu, gen ekologinė­
mis klinikomis,* apsauga nuo 
nelaimingų atsitikimų, sporto 
ir poilsio namais. Tas brošiū­
ras skaitant išeina — tik gy­
venk ir norėk!! O tikrovėje — 
priešingai! duokite ir siųski­
te vaistų, medicinos Įrankių, 
nes visur jų trūksta; trūksta 
gyvenamų patalpų, trūksta li­
goninių, sanatorijų, o esan­
čioms trūksta inventoriaus,

i 

trūksta Įrankių, medikamen­
tu ir 1.1, ir 1.1. C I

Susisiekimo priemonių sky­
riuje išstatyti modeliai auto­
busų, laivų, keleivinių lengvų 
automobilių, orlaivių, motoci-j 
klų, dviračių. Palyginus su j
Vakarų Europos vidutinėmis 
priemonėmis negalima rasti, 
kad kur nors jos būtų geres­
nės, — vis daugumoj seni mo­
deliai, kurių Europa jau ne- 
begamina.

Žemės ūkio gamybos sky­
riuje matome pavyzdžius So­

tų paremtas Seimo nutarimu.
Dabar Įsivaizduokime, kad 

būtų paskelbtas mokesčių pa­
keitimas, seimo priimtas, pra­
silenkiant su SLA konstituci­
jos nustatyta tvarka — ir kai 
kurie nariai atsisakytų tuos 
mokesčius mokėti. Ar Pildo­
moji Taryba galėtų juos už 
tai suspenduoti arba išbraukti 
iš narių skaičiaus? Jeigu ji 
taip pasielgtų, tai ji galėtų at­
sidurti teisme. Ar tokiu atve­
ju Sidzikauskas ir Talalas ei­
tų ginti prezidentą Dargi ir 
kilus Pild. Tarybos narius? 
Ar juodu užmokėtų teismo iš-

net jeigu toks nukrypimas bū- jos reikalus.

laidas?
Taigi — pirma reikia pa­

žinti Įstatymus, o paskui šne­
kėti.

Geri norai nepateisina įs-» 
ta tymų laužymo. Be to, kažin 
ar vertėjo “Keleiviui” skelbti 
tuos neteisingus priekaištus 
SLA prezidentui, jeigu jų ne­
dėjo “Tėvynė”? SLA organo 
redakcija vis dėlto geriau nu­
simano apie savo organizaci-

vyzdingų tvartų kolchozuose 
su juose pavyzdingais gyvu­
liais (pvzdž. olandų veislės 
karvės su nepaprastai aukštu 
riebalų kiekiu, geriausių veis-
lių kiaulės).

Čia man prisimena Maskvo­
je 1939 m. žiemą toks vaiz­
das. Žygiuojame mes trys (aš 
su savo kolega ir viena po­
nia) netoliese Kremliaus, M. 
Gorkio gatve (nežinau, ar ji 
dar yra) ir jie, pamatę vie­
nos parduotuvės lange pri­
krautų gražiausių obuolių 
(vis gerųjų atmainų, kaip au­
kso bei Kaselio ranetą, aukso 
pąrmenas ir kitų panašių ge­
rųjų atmainų) apsidžiaugė ir 
tuoj nutarė Įeiti pirkti. Ąš są­
moningai pasilikęs gatvėje, 
paprašiau, kad vieną kilogra­
mą ‘nupirktų ir mano daliai’; 
ir laukiau jų išeinant. Išeina. 
.Na, o ką?! Neparduoda, — 
mediniai! Girdi, kodėl aš juos 
neįspėjęs? — Įsitikinkite pa­
tys!! Einant kiek toliau, su­
stojame ties kitu langu, kur 
buvo iškabinti rūkyti kum­
piai, dešros ir lange stovėjo 
kolchozo atidarytas modelis 
su matomom viduj kiaulėms. 
Aš pasiūliau jiems eiti pirkti 
dešrų, bet jie jau atsisakė. 
Greta mūsų stovėjęs prie to
lango vyriškis — darbininko 
išvaizdos, — nusikeikė (po 
matuške) pridėdamas: “Sko- 
ro už budut svinji chodit v 
Moskve po ulicam” (greit jau 
Maskvoje kiaulės vaikščios 
gatvėmis) ir, pamojęs ranka, 
nuėjo toliau... Tiek pat toli 
nuo tikrovės yra sovietų že­
mės ūkio skyrius parodoje, 
kaip ir tos minėtos tuščios re­
klamos languose.

Pramonės augimas ir 
darbininkų klausimas

Pąrodoje buvo išstatyta ka­
lėtos didesnių pramonės ma­
šinų (pvzdz. naftos raf meri­
jos, traktorįų), bet dar dau­
giau buvo dalinama literatū­
ros apie pramonės išaugimą 
Sovietų Rusijoj, palyginus su 
1913 metais. Mano minėtoje 
brošiūroje “The Living Stan­
dard in the Soviet Union” — 
5 puslapyje diagrama rodo,
kąd pramonė Sovietų Rusijoj 
padidėjo 3021% nuo 1913 m. 
ir kad didžiausią pažangą pa­
darė sunkioji pramonė “kerti­
nis tautos ūkio akmuo” (the 
corner stQne of the national 
ecnn-omy). Gamybos priemo­
nių produkcija padidėjo 74 
kartus palyginus su 1913 m.;

! o atskirame reklaminiame 
leidinyje “Frniii Wooden 
Plough to Sputnik” (nuo nie-

vietų pramonės augimą lygi­
nant su JA Valstybių pramone 
per capita nurodo, kad Sovie­
tų pramonė nuo 1913 m. iki 
1928 m. stovėjusi vietoje, po 
1928 m. smarkiai šoko i viršų 
iki 1940 m.; o nuo 1946 m. iki 
1956 m. išaugo 2,000%, o JAV 
pramonės produkcija su ma­
žais svyravimais nuo 1913 m. 
iki 1956 m. padidėjo tik 200% ! 
Ir, girdi, kapitalistinei Ame­
rikai reikėjo 150 metų tech­
nologijos progresui pasiekti, 
o mums (Sov.- Rusijai) tik 40 
metų ir tai, girdi, viena ranka 
dirbant, o kita — laikant šau­
tuvą apsiginti nuo savo prie­
šų!.. Vadinasi, Sovietų pra- 

1 monės augimas pralenkė JA- 
V-bių pramonės augimą. Bet 
kai mes skaitome Chruščiovo 
arba kitų sovietų bosų kalbas 
bei spaudai pareiškimus, kad 
jie nori prekiauti ir su J A Ai­
bėmis ir su Didž. Britanija 
bei Vakarų Vokietija ir iš ten 
gauti mainais už žaliavos pra­
monės gaminių, tai išeina, 
kad jau taip nėra su ta išau­
gusia Sovietų R. pramone, jos 
pralenkimą kitų, kaip toji sth- 
tistika skelbia.

Aš nekartą vašiau, kad dai­
ktus galima lyginti tik tos pa­
čios . rūšies, bet ne kitokius. 
Tat jeigu Sovietų statistika ir 
būtų teisinga (kuo aš abejo­
ju), tai mažiausiai yra lygina­
mi ne tie patys daiktai, ir, be 
to, daug menkesni daiktai 
prilyginami geriems. Niekas 
neabejoja, kad ęąristjnė Ru­
sija nebuvo pramonės kraš­
tas, ir niekas neneigia, kad 
Sovietų Rusija padąrė šioje 
srityje pažangą (kaip būtų 
padariusi ir caristinė Rusija 
per 40 metų!). Visos valstybės 
padarė per 40 metų pažangą 
ir kai kurios stebėtinai dide­
lę, ne tik kiekybės, bet ir ko­
kybės požiūriu, aprūpinda- 
mos žymiai geriau darbinin­
kų ir kitų darbuotojų padėti, 

(kaip Sovietų Rusija.

(Bus daugiau)

SKERDIKO GARBĖ
b

Kodėl sumušei savo profe­
sijos kolegą? klausia teisėjas 
kaltinamojo gyvulių skerdi­
ko.

— Ba jis mape pavadino 
veršiu!

Ar tai jau toks didelis 
Įžeidimas?

— Ąišku, didelis! Ar ponas 
teisėjas neskaitėte, kaip pas­
taraisiais laikais veršiena at­
pigo !

1 dinės žagrės iki sputniko) So­

GERA: ATMINTIS

— Ar ponas turi gerą at­
minti? — Turiu gerą, atsako 
ponas.

— Ar ponas gerai atsimeni, 
ką daug sykių esi matęs?

—- Koks klausimas, aišku 
atsimenu!

— Tai gerai, nudžiunga 
kambarinė, — bo aš sumu­
šiau pono veidrodį.

DAN KURAITIS

KELIONĖ Į ANAPUS 
GELEŽINES UŽDANGOS

11.
Autobuse pies atsisėdome pačiame ga­

le, kad galėtumėme laisvai ir nekliudo­
mai pąsikalbėti. Kai važiuoja tiek žmo­
nių, tai triukšmo netrūksta. Pasitraukus 
nuo kitų vis dėlto buvo ramiau. Šimtai 
Įvairių klausinių, kuriuos, kaip žirnius, 
pradėjau berti. Kaip ir kur gyvena tas, 
kaip laikosi anas? Matyti Lietuvoje vaiz­
dai atgimsta, visokie vholdąusi patyrimai 
prisimena. Ir juo daugiau atsimenu, juo 
daugiau noriu patirti, juo daugiau klau­
simų užduodu. Mateušiukas atsakinėja 
greit, ši tą nuo savęs pridėdamas, šį tą 
paaiškindamas.

Nuo Minsko iki Smolensko trys šimtai 
mylių su viršum. Ir vėl ta pati istorija: 
pavažiavus kiek laiko kai kurie keleiviai 
ėmė pro langus žiūrėti, ar nėra kur miš-J 
kas. ši kartą ir Willy buvo sukalbames­
nis: privažiavęs mišką, jis sustabdė auto­
busą. Kaip bematant vyrai nutraukė Į vie­
ną pusę, o moterys — Į priešingą.

šiaip kelyje retai kas pasipainioja. Pra­
važiuoja vienas kitas sunkvežimis, vienas

kitas automobilis. Pastebėjau ir vieną 
keistą dalyką: kas penkiolika ar dvide­
šimt mylių vis privažiuodavome milici­
ninką, sėdinti ant triračio motociklo, ar 
stovinčio prie jo. Rurjems galams tie mi- 
lięinnikai čia reikalingi? Gieit ’tai paaiš­
kėjo. Pasirodė, kad milicininkas sustabdo 
kiekvieną automobilį ir patikrina važiuo­
jančio dokumentus. Matyti, automobilis­
tai turi apsirūpinti leidimais, kurie nusa­
ko, Kur jie važiuoja. Jei jie nesilaiko nu­
rodymų, tai tuo atveju milicininkas juos 
“sutvarko”. Kaip jie yra baudžiami už tą 
nusikaltimą, — neteko patirti.

Artinosi pietų laikas. Manėme, kad ir 
šį kartą sustosime kur restorane paval­
gyti, kaip tai buvo Brest-Litovske. Pasiro­
dė, jog tarp Minsko ir Smolensko nėra jo­
kio padoresnio restorano ar viešbučio. 
Padalino mums vadinamųjų sviestainių 
(sanvičių). Davė dar mineralinio vandens 
ir neišrūgusio alaus. Mateušiukas valgė 
pasigardžiuodamas, bet kiti turistai reiš­
kė nepasitenkinimą. Jie jautėsi skriau­
džiami: sumokėjo tokius pinigus už kelio­
nę, o čia turi valgyti sausus šanvičius ir 
gerti nei šiokį nei tokį alų. Vienok kitos 
išeities nėra. Jei nevalgysi, tai turėsi su­
veržti diržą ir alkanas važiuoti. Kiek pa­
siraukę, turistai sušlavė sanvičius ir ap­

siramino. Vienas bendrakeleivių prajuo­
kino visus, pareikšdamas, jog reikia sura­
šyti dideli skundą ir pasiųsti, sovietams.,.

Smolenskas
Apie aštuntą valandą vakaro pasiekėme 

Smolenską, apie kurį buvau girdėjęs dar 
jaunystėje, kai augau Lietuvoje. Iš ten i 
Lietuvą atkeliaudavo savo rūšies meist­
rai, kurie puodus lopydavo. Privažiuojant 
iš rytų matėsi aukšta, storo mūro siena. 
Kadaise ji buvo naudojama tam, kad ap­
gintų ,miestą nuo priešo. Dabar ji riogso 
ten lyg kokia kinų siena, kuri turėjo ap­
saugoti Kiniją nuo viso pasaulio. Pats 
miestas pusėtinai apleistas. Matosi daug 
griuvėsių. Matyti, nelabai tesirūpinama 
pastatų atremontavimu bei jų sutvarky­
mu. Minskas dar atrodė Į miestą (karo 
inetu jis buvo beveik visiškai sunaikintas, 
o dabar atsistatė), bet Smolenskas tikrai 
priminė “ghost town” (vaiduoklių mies­
tą), kur griuvėsiuose “dvasios” švaistosi. 
Nemačiau nė vieno naujo namo statant, 
nepastebėjau nė vieno apgriuvusio namo 
remontuojant...

.Kai autobusas sustojo prie viešbučio, tai 
tuoj susirinko geroka minia žmonių. Tur 
būt, jiems mes atrodėme lyg iš kitos pla­
netos atkeliavę. Viešbutyje mums buvo

paskirtas kambarys. Kadangi buvome 
triese, tai reikėjo dar vienos lovos. Ir ji 
buvo parūpinta. Žinoma, už tam tikrą at­
lyginimą.

Vienas Chicagos pilietis, kuris kartu su 
mumis keliavo, ėmė kelti “revoliuciją”, 
nes nebuvo šilto vandens. Įkyriai reiškė 
savo nepasitenkinimą dar ir dėl to, kad 
išvietė buvo koridoriuje. Murmėjo visą 
laiką, lyg tai galęjo esamą padėti patai­
syti. Kiti turistai, išėmus dar vieną kitą 
narneklį, buvo nusiteikę, kaip sakoma, fi­
losofiškai: jeigu negalima nieko padaryti, 
tai bandyk kaip galima geriau prisitaikyti 
prie esamų aplinkybių. Reikia būti prak­
tiškam ir laikytis to patarimo, kuri išreiš­
kia anglų posakis “make the best out of 
it”.

Viena mano pažįstama iš Cicero prašė, 
kad prisiųsčiau jai atviruką su Smolensko 
atvaizdu. Pirmojo karo metu ji ten kuri 
laiką gyveno, tad įdomavosi, kaip dabar 
miestas atrodo. Pasižadėjau tai padaryti 
ir stengiausi savo pažadą ištesėti. Ėjau iš 
krautuvės i krautuvę (gal kelis tuzinus 
jų aplankiau), o atviruko su Smolensko 
atvaizdu niekur neužtikau. Bet užtai vi­
sur lindo Į akis atvirukai su Maskvos uni­
versiteto atvaizdu. Faktiškai kitokios rū­
šies atvirukų ir nesimatė. Kartą girdėjau
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tokį rusišką posakį: “Čem bogąt, lem i 
rąd” (kuo turtingas, tuo ir džiaugiuosi). 
Nejaugi Maskvos valdovai tik tuo milži­
nišku universiteto pastatu tėra turtingi, 
kad jį tik vieną terodo ir juo džiaugiasi?

Ryto metą, kai susirinkome prie auto­
buso, jau buvo ten susirinkusi geroka mi­
nia žmonių, kurie vis “taikos” reikalavo. 
Jie man priminė papūgas, kurios vis kar­
tojo tuos pačius žodžius. Turistai su visa 
ta komedija tiek apsiprato, jog mažiausio 
dėmesio nebekreipė. Jie labiau domėjosi 
viena suvargusia moterėle, kuri prašė 
valgyti. Milicininkas ją nuvedė Į šalį. Bet 
tai padarė gana mandagiai, visai jos ne­
štum dy damas.

Vos spėjonie iš miešto išvažiuoti, kai 
keliauninkai pradėjo šeimininką kaman­
tinėti, kur sustosime pietų. Pastarasis pa­
aiškino, jog apie vienuoliktą valandą pri­
važiuosime miestelį, kuris yra maždaug 
dvi mylios nuo mūsų vieškelio. Esą ten 
mes sustosime priešpiečių. Vienok paste­
bėjome^ jog. buvo apsirūpintą ir sailvi- 
čiais. Vadinasi, kaip sakoma, atsarga gė­
dos nedaro.

(Bus daugiau)



Metus naujojoje 
Tėviškės Pastogėje
Tėviškės Lietuvių Evangeli­

kų Liuteronų Parapija šį sek­
madienį, gruodžio 14 d., 10 vai. 
švęs metinę šventę savo naujoje 
bažnyčioje, 6641 So. Troy St. 
Po pamaldų Moterų Draugija, 
vadovaujant Marijai Idzelienei, 
padengs šventiškų stalą. I pro­
gramą įsijungs choras, vado­
vaujamas F. Strolios ir Mar­
tyno Lacyčio, mergaičių sekste­
tas, vadovaujamas Bronės Va- 
riakojienės, dūdų orkestras, va­
dovaujamas Vytauto Jungblūto, 
Jaunimo ratelis, Sekmadienio 
mokykla, skautai... Bus rodo­
ma įšventinimo iškilmių filmą. 
Parapijiečiai labai patenkinti 
nauja šventovė, nors jiems dar 
tenka pakelti nemaža skolų 
našta, bet ryžtas gyventi savo 
tėvų tikėjime matomai nugali 
visas kliūtis.

— Kun. A. Trakis persikėlė 
arčiau bažnyčios. Dabar su sa­
vo šeima gyvena 6545 South 
Francisco Ave. Telefonas — 
PRospect 6-9758.

— V. Trumpjonų šeima persi­
kėlė iš Pitsburgo į Chicagą ir 
apsigyveno 6238 So. Honore St. 
Vilius Trumpjonas gavo darbą 
braižytoju. V. Algirdas tarnau­
ja^ armijoje, duktė Angelika ir 
sūnus Arvydas lanko vietos mo­
kyklas.

Lietuviu Tautinėse
Kapinėse

Lapkričio mėn. 30 dieną Ma­
rie Maciukevičienė su duk­
ra Marie Martinet buvo atsi­
lankiusios į kapines, paminėti 20 
metų mirties sukaktį mylinio 
vyro ir tėvo Juozo Mačiukevi­
čiaus, kuris 1938 metais tra- 
gingai žuvo automobilių susidū­
rime ir garbingai buvo palaido­
tas laisvose kapinėse.

Į mirties sukaktuvių paminė­
jimą buvo atsilankę būrys gi­
minių ir šiaip draugų, kuiaų M. 
Maciukevičienė daug turi.

Juozas ir Marie Maciukevi- 
čiai Lietuvių Tautinių Kapinių 
steigėjų tarpe stovi pirmose ei­
lėse, savo darbu bei finansiškai 
daug yra prisidėję. 1922 metais 
mirė jųjų sūnus Petras 12 me­
tų vaikas. Jį iškilmingai palai­
dojo laisvose kapinėse ir pasta­
tė brangų antkapį, kuris ir 
dabar puošia Lietuvių Tautines 
kapines.
Marie Maciukevičienė su dukra 

gyvena Crown Point, Indiana, 
apylinkėj. Turėjo didelį ūkį, 
kurį čikagiečiai skaitlingai lan­
kydavo. Pereitais metais ūkį 
(farmą) pardavė, pasilikdamos 
kelis akrus žemės, ant kurios 
pasistatė gražų namą ir dabar 
gyvena kaip mieste. A.

kad skaitytoją pririša iki pas­
kutinio knygos puslapio. Hol- 
lywoodo bendrovė, pastačiusi 
pagal šį veikalą filmą, pavadino 
Septintąja nuodėme.

Su Kanada Čikagos 
nebenustebinsite!

TOSCOS KVEPALAI
Odekolonai, kremai ir muilai 

Sau naudoti ir artimiems dovanoti. 
Tai būty geriausia dovana Kalėdoms. 

Linkime linksmų Kalėdų ir 
laimingų Naujų Metų.

Lietuviška plaukų kirpykla 

PAUL’S BARBER SHOP 
752 W. 33rd STREET, BRIDGEPORTE

Atspausdino Maugham o 
Dažytą Vualį

Somerset W. Maugham, Da­
žytas Vualis. Romanas. Iš anglų 
kalbos, autoriui leidus, vertė- 
Stepas Zobarskas. Išleido “Lie­
tuvių Dienos”. Dail. P. Lapės 
viršelis 312 psl. Kaina $3.00.

Romane sprendžiama gydy­
tojo šeimos problema. Veikalas 
parašytas stipria literatūrine 
forma ir taip intriguojančiai,

Dail. Juozas Pautienius iš kur 
tai Kanadoje vėl rašo savo drau­
gui į Chicagą: «

— Broliuk, čia tikra Siberi-. 
ja! Termometras naktį nutu­
pia žemiau 0!!! O šiąnakt sakė 
bus 5 ar 10 žemiau. Tai baisu, 
o tokią naujieną net “Naujie­
nose” gali drąsiai paskelbti.

Ne be reikalo klebonas J. Bo- 
revičius per parodos atidarymą 
pasakė, kad ‘tas menininkas drą­
sus, nes nepabijojo atvykti į 
Baltųjų Meškų, rezidenciją”.

Jei kelių nedžpustys, tai gal 
kokiais nors būdais prasikasiu 
iki savo mielos Ciceros.

Spaudžiu dešinę, tavo Juozas.
Gavėjo prierašas: Mūsų čia 

Chicagoje tokiomis naujienomis 
nebenustebinsi, bra! Jei jau 5 
ar 10 žemiau nulio baisu, tai 
verčiau peržiemok Kanadoj e, 
nes oficialiai jau mes čia turė­
jome 14 laipsnių žemiau nulio 
pačiame mieste, o užmiestyje 
(Kankakee, ir, tikiu, lavo mie- 
Idje Ciceroje) net — 22!, o kaip 
ežero ešeriai sako, dar toliau 
dar bus gražiau: Dėl visa ko, 
Juozai, jei išdrįstum grįžti, pa­
siimk sniego vyžas. Ten, Ka­
nadoje, gal ir ne, bet čia Cicero­
je tikrai šią žiemą bus reika­
lingos4.

Spaudžiu kairę’ tavo Juozas.

Sveikina plokšteles
Iš Rūtą Šalelės

to-Tad malonėkite 
pat sąlygomis dar 10 
Su geriausiais linkėji-

Wkelta psl.y

pasiekė naujo Pietų Amerikos 
penkiakovos rekordo sutink- 
d am as 2925 tšk. Jo pasekmės: 
(6.55; 54,25; 23,1; 40,96 ir 4:- 
58,7). Senasis rėk. 2765 
priklausė venecueliečiui 
Iriarte. Tai šitaip latvių 
grantai augina ir moko 
kus, kur už gabumus ir i

tšk.

imi- 
vai- 

spor- 
tą gauna stipendijas ir kartu 
pasitarnauja latvių tautos 
vardui atžymėti.

Fred Norris, 37-metis ang- 
liakasis iš Bostono, buvęs il­
gametis britų ilgųjų nuotolių 
iškilusis bėgikas, neseniai 
bandė nurašyti du Zatopeko 
pasaulinius rėk. 10 a. mylių 
jis praskuto per 48:47,8 min. 
ir 1 valandos bėgime pasiekė 
19,783 klm., nors bandymai 
nepavyko, bet jo laikas 1 vai. 
bėgime klasifikuoja jį II v. vi­
so pasaulio istorijoje.

FUTBOLO
AIKŠTYNUOSE

rid 1:1; Stade Reims — Pallo-, 
seura Helsinki 4:0. Po įvairių 
netikėtumų ir čia matomų 
perversmų rezultatų srityje, 
šiuo metu liko šie 8 teamai, 
tolimesnėms kovoms tęsti: — 
Schalke 04, Wismut Chem­
nitz, Stanford Luettich, Wie­
ner Sport-Klub, Young Boys 
Bern, Stade Reims, Real 
drid 
drid

Ma-
Ma-

KLAUSA GERINANTIS AKUSTIKŪ­
NAS NEŠIOJAMAS AUSYJE 

ARBA SU AKINIAIS n

Jei turite vargų dėl menkos klausos 
arba silpnų akių, tai prašau pasitarti 
su manim mano kabinete. Aš turiu 
daugelio metų patyrimą šioje profe­
sijoje.

DR. C. MICHEL
Optometrist - Acoustitian 

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
2-ras aukštas — YArds 7-6616 

CHICAGO 9. ILL.

ir aštuntoji Atletico 
ar CDNA Budapest.

* * *
Didžiulę namų pylą gavo 

anglų pirmaujanti Arsenalo 
vienuolikė ,kai 1:4 krito nuo 
Blackpool kietos kovos. Tau­
rės meist. Bolton, šiuo metu

ir tapo nau-;perėmė I vietą 
juo j u dirigentu. Padėtis (šio 
meto) tokia: 1) Bolton 25:13 1 
tšk.; 2) Arsenai 25:15 tšk. 3) į 
4) ir 5) —I Preston, Wolver-į 
hampton ir West Bromwich 
— kiekviena po 24:14 tšk.

& TELEVISION SERVICE

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

1

NUO NAUJŲJŲ METŲ 
UŽSISAKYK “NAUJIENAS”.

NAUJIENOS” PRANEŠA
TEISINGAS ŽINIAS

Visokį Gardumynai Kalėdoms
t t

Kalėdinis pyragas, šli'žikai, aguonų pienas, medus, grybai, 
meduolis - pyragas, medauninkai, (krustai)—žagarėliai, lie­
tuviški tortai, lietuviškos babkos, aguoninis pyragas ir daug 
kitu visokių pyragų ir pyragaičių.

BRUNO’S KEPYKLA 
3339-3341 S. Liiuanica Avė. CLiffside 4-6376

S

Taip pat kepa visu mėgiamą sveikatos duoną po 2 svaru.
Plikyta 4 svaru, plikyta 7 svaru, pumpernickel ir kt.V,- - .r '.. . — , I Į. . —

Siuntiniai į Lietuvą ir kitus kraštus
Didelis pasirinkimas medžiagų, skarelių ir odų žemomis 

kainomis. Taip pat supakuojami ir persiunčiami Jūsų atnešti 
daiktai. Patarnavimas greitas ir sąžiningas. Darbo vai. 9—6.

MARQUETTE GIFT PARCEL SERVICE
E. V. ŽUKAUSKAS

2439 West 69th Street 
Tel.: WAlbrook 5-2737 /

IEkspedicijos į šiaurę ir pietus
— Ir kai užbaigėme mūsų 

ekspedicijoje paskutinius . mai­
sto atsargos trupinius, —pasa­
koja ekspedicijos į Arktiką na­
rys profesorius Apetitas, — 
mes išsiavėme ‘'batus, ir tuos 

Į suvalgėme. Pagaliau as vienin­
telis likau gyvas.

— Kodėl tamsta vienas? — 
paklausė vienas.

— Dėlto, kad mano batai bu­
vo už visų kitų didesni.

— Bekeliaudami po centrinės 
Amerikos raistus, radome pa-< 
pūgų rūšį, kuri deda keturkam­
pius kiaušinius, — giriasi iš 
Guatemalos grįžęs jaguarų me­
džiotojas Ratas-Rataitis.

— Stebėtina! — stebisi klau­
sytojas. — Nu ir ku gi tokia 
papūga sako tokį kiaušinį pa­
dėjusi? — klausia.

— Ji sako — A'u!

Ko moteris nepadarys, to nė...' 
nepadarys,- sako sena išmintis: 
Alice Stephens su savo šaunio­
mis mergaitėmis ėmė ir padarė 
ir dar Kalėdų nelaukus dauge­
lis čikagiškių ir plačiau Ameri­
koje jau groja ir neatsigroja 
jos Hi-Fi Long Play rekordų 
“Iš Rūtų šalelės”. Neatsigroja 
ir šių eilučių eiliuotojas. Bet 
įdomu, ką kiti sako, štai kele­
to jų nuomonės:

Antanas Sabalis, turįs krau­
tuvę Rochęsteryje, N. Y. laiške 
iš lapkr. 26 d. rašo leidėjai: 
Mieloji Ponia, širdingai ačiū už 
taip rūpestingai parengtas dai­
nas, kurios buvo įdainuotos į 
ilgo grojimo plokštelę, pav. “Iš 
Rūtų šalelės”. Visais atžvil­
giais, tiek dainų išpildymas, tiek 
pats užrašymas yra .pasigėrėti­
nas. Gautąsias plokšteles vos 
spėjau parodyti, kaip tuoj iš­
grobstė, 
kiomis 
ekzepl. 
mais.

Vytautas Beliajus iš Kalifor­
nijos, užsisakęs plokštelę dėl 
jos aprašymo jo paties leidžia­
mame šokių žurnale “Viltyje” 
be kt. rašo: “Congratulations! 
A very wonderful and very be­
autiful job! Lovingly Vytis” 
(Sveikinimai- Labai stebėtinas 
ir labai gražus darbas).

Mrs. Maria Tauturiūtė-Cohn 
iš New York ir jos vyras, kurie 
verčiasi importuotų rekordų 
bizniu, taip susidomėjo, kad iš­
leido specialų garsinimą visiems 
savo pirkėjams. Mrs. Cohn laiš­
ke leidėjai be kt. rašo: “Ką tik 
gavau i šį rytą jūsų rekordus ir 
pergrojau. Yra excellent! Net( 
mano vyras išgyrė, o mano vy­
ras gi buvo Neiw York Sun mu­
zikos kritikas. Jis pasakė, kad 
tai yra profesionališkas rekor­
das. Tikiuosi pamatyti Mr. 
Budrumą Los Angeles, kur va­
žiuodama pasiimu keletą plok­
štelių”.

Pr. Puidokas iš Rochester, N. 
Y. rašo: Gerb. Ponia! Buvau 
sujaudintas iki širdies gelmių, 
klausydamas per radio Jūsų pa­
ruoštas ir išleistas plokšteles — 
lietuvių liaudies dainas bėi gies­
mes. Jūs praturtinote mūsų 
kultūros lobyną dideliu ir labai 
dideliu indėliu, kurį saugos kar­
tų kartos savo širdyse. Jums 
priklauso didelė padėka. Ačiū!

Tikrai* ačiū, Alice! J. Pr.

Tarpvalstybinėse rungtynė­
se Anglija baigia 2:2 prieš Va- 
liją.

Vokietijos jaunių taurės 
baigmę laimi šiaur. vienuoli­
kė, 3:0 nukirtusi vakarus. 

* * *
Europos klubų taurės
s usi tiki m ų duoin enys :

CDN Sofia — Atletico Mad­
rid 1:0; Young Boys Bern — 
MTK Budapest 4:1; Dukla 
Prag — Wiener SK 1:0; Be- 
siktas Istanbul — Real Mad-

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4’/z iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 
CEARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

Now at OGDEN STOKER
I

V
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• BUDRIKO RADIJO • DVEJOPA PAŽIŪRA

Taupykite savo šeimos saugumui
Mūšy apdraustos taupymo sąskaitos sudaro idealias atsargas 
šeimai aprūpinti. Ty sąskaitų doleris visada vertas šimto cen­
tų, jos nesvyruoja, nepražūva, joms negresia pavojus, iš jų 
gaunamas didesnis už vidutinį pelnas. GALITE čia atidaryti 
sąskaitą bet kuria Jums tinkama suma.

Indėliai yra apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asmeniui.

t

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St.
Telefonas: HAymarket 1-2028

Dainuoja Algirdas Brazis
Pasiklausykite šį sekmadienį 

Budriko radio programos iš sto­
ties WHFC, 1450 kil. nuo 2:15 
iki 3 vai. po pietų, Girdėsite 
gražių dainų, kurias sudainuos 
žinomas operos solistas Algirdas 
Brazis.- Taipgi bus geros mu­
zikos. Pereitą savaitę Budriko 
mįslių kon teste dovanas laimė­
jo Rose And rėk ir Vaclovas 
Pfeiferis. šias programas duo­
da Juozo Budriko namu rakan­
dų, televižijų ir auksinių daiktų 
krautuvė Chicago j e, 3241 S. 
Halsted St., kurioje dabar eina 
didelis Kalėdinių dovanų išpar­
davimas. Pranešėjas

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu­
vių Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se­
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus prie šokių muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

Po eilės metų susitinka dvi 
mamytės ir kalbai nėra galo.

— Išleidau dukterį už vyro, 
giriasi pirmoji, o sūnus apsi­
vedė, giriasi- pirmoji.

— Na ir kaip, na ir kaip? 
klausinėja antroji.

— Dukrelė tai laimėjo, ge­
riau nė svajoti nereikia. Gavo 
vyrą, tikrą auksą— jis jai net 
pusryčius pagaminęs į lovą 
atneša, kambarius išplauna, 
lovas pataiso, indus mazgoja, 
į krautuvę bėgioja, ir vaikui 
vystyklus pakeičia.

— Na, o kai}) sūnelis, taip 
pat laimėjo? nerimsta senai 
bematytoji.

— Kaip tik priešingai. Vi­
siškai pralaimėjo vargšelis. Ji 
sau lovoj takso, o jis jai pus­
ryčius gamina ir į lovą neša, 
kambarius plauna, lovas tai­
so, indus mazgoja; į krautuvę 
bėgioja ir vaikui vystyklus 
keičia.

i

cast
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Faya for itself in fuel servings 
e Clean, convenient gas heat
• Completely automatic operatin'*
• Dependable-service-free
• Fireplace charm, warm floors
• Vitreous'porcelain enamel finish
• Choice of colors
• SPECIAL IP-GAS BURNERS

Where your family is concerned, you want 
comfort and safety! Moore’s gas heaters 
give ye® both* The complete protection of 
modem cast iron in vital safety areas makes 
Moore’s heaters the safest you can buy. 
They won’t bum out because comfort and 
safety is built in-not for years, but forever!

t/?e safest gas neater 
you can twy

STANKUS-
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių pi’ojektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave. 

CHICAGO 36, ILL.

PEB KLAIDĄ SURŪKĖ
Smarkiai išmetęs pilietis 

strapalioja prie durų, bando 
jas rakinti ir vėl strapalioja,( 
neatidaro. Praeivis mato, kadi 
pilietis į rakto skylutę bando 
įkišti cigarą ir piliečiui tai į 
akis pasako. . į

— Juk tai cigaras, ne rak­
tas! sako.

— O, Dieve, matyt per klai­
dą raktą vietoj cigaro būsiu 
surūkęs! susirūpina išmetęs

EASY TERMS COME IN‘TODAY

OGDEN STOKER SALES and SERVICE CO
1314 WEST GRAND AVENUE CHICAGO, ILLINOIS

ALL PHONES SEELEY 3-7112
Skaitykite “N-nas” 5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. _ _________ -
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Revoliucija Vengrijoj
Tokio pavadinimo filmas (Re­

volt in Hungary) bus rodomas 
ateinanti sekmadienį, gruodžio 
14 d. nuo 5:30 iki 6 vai. popiet 
Chicagos laiku arba 6:30 iki 7 
vai. popiet Rytų laiku, per CBS 
televizijos tinklą.

Filmas yra pagamintas XX 
Century Korp. pagal ir Vengri­
jos iššmugeliuotus filmus ir 
nuotraukas po to, kai sovietai 
buvo revoliuciją sutriuškinę ir 
visą Vengriją iš naujo pa­
vergę.

Joszef Kovago, buvęs Buda­
pešto miesto burmistru sukili­
mo dienomis, dabar gyvenąs 
New Yorke, pamatęs filmą:, pa­
sakė “Tai yra lygiai taip, kaip 
buvo. Aš esu anksčiau matęs 
tų kovų paveikslus, tačiau šis 
yra tikra istorija. Tai yra tik­
ras dokumentas, kurs amžiams 
bus tragiškų Įvykių mano tėvy­
nėje liudininkas”.

Kas gali palinksminti 
Oak Forest senelius?

Oak Forest senelių ligoninės 
administracija praneša, kad Ka­
lėdų sezonas Oak Forest Hospi­
tal, 159th St. ir Cicero avė., jau 
pilname Įsisiūbavime ir dauge­
lis Chicagos organizacijų at­
vyksta čia su programomis dėl 
2600 ilgalaikių ligonių šioje 
Cook apskrities senelių ligoni­
nėje.

Ligoninė turi patogią salę su 
scena vaidinimams ir koncer­
tams ir visokiems kitokiems pa­
rengimams. Grupės, norinčios 
palinksminti senelius ligonius; 
Kalėdų švenčių dienomis, pra­
šomos kreiptis Į rekreacijų di­
rektorių Walter Dohl, FU 8-2360 
arba WA 8-4200.

Laisvės Žibintas
Ateinantį pirmadienį gruo­

džio 15 d. yra 167 sukaktuvės, 
kai buvo ratifikuoti pirmieji 
dešimts Konstitucijos papildy­
mų (amendmentų), kurie, ben­
dru vardu vadinami Teisiu Biliu 
(Bill of Rights) ir garantuoja 
civilines ir asmenines laisves. 
Ta diena, pirmadienį, gruodžio 
15 d. yra švenčiama ir Chica­
go j e ir tam tikslui yra sudary­
tas Teisių Biliaus Dienos Ko­
mitetas, kurio garbės pirminin­
kai yra sen. Paul H. Douglas, 
gub. William G. Stratton ir kt. 
Tai dienai yra pagamintas pla­
katas Laisvės žibintas (Torch 
of Liberty), kurs išstatomas 
parodai visose miesto bibliote­
kose, YMCA ir YWCA ir tp vie­
tose. Plakato piešėjas — nuo 
Hitlerio pabėgęs dailininkas 
Willie Wind.

Paukštis nubaidė 
plėšiką

Mrs. Sylvia Randeli, 229 S. 
Central, turi prieš porą metų iš 
Indijos gautą paukštį, vadina­
mą |mina. Paukštis yra pana­
šus į varną, švilpauja, koliojasi 
(angliškai), myli moteris, vai­
kus ir kepenas ir nekenčia va­
gių. Sykį į jos namus buvo įsi­
laužęs vagis. Mina tik sušvilpė 
ir sušuko vagiui “drop dead!” 
To užteko — vagis leidosi 
bėgti.

KALĖDINIS IŠPARDAVIMAS

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE C0.
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711 

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

Chicagos policijos 
“elgesio vadovėlis”
Chicagos policijos komisio- 

nierius Timothy J. O’Connor iš­
leido pertvarkytą policijos elge­
sio vadovėlį, kurs nuo 1933 me­
tų nebebuvo reviduotas ir nau­
dotas. Knygutėje iš 143 pus­
lapių, kurią truko keli metai pa­
ruošti, yra daug posmų, naudin­
gų ir publikai žinoti. Pavyz­
džiui, draudžiama:

1. Gerti ar būti girtam uni­
formoje kaip tarnyboje, taip ne- 
tarnyboje;

2. Užeiti į smūklę (taverną) 
uniformoje, išskiriant kai eina­
ma pareigas (net, tariamai, nu­
sipirkti cigarečių ar saldainių);

3. Kratyti negyvą ar be są­
monės asmenį, išskiriant kai da­
lyvauja vyresnis ar nešališkas 
liūdininkas, kurs policininkui 
suteikia savo vardai ir adresa;*- ,7

4. Važiuoti privačiame auto­
mobilyje ir pasistatyti arti 
posto, prie kurio yra priskirtas 
policininkas;

5. Rodyti viešai ginklą ar šau­
dyti, išskiriant kai tarnybos pa­
reigose. Policininkas pirvalo 
surašyti ir paaiškinti incidento 
raporte kiekvieną iššautą šovinį 
(išskiriant, kai šaudoma į taiki­
nį šaudymo aišktėje).

Atvykę į teismą detektyvai 
privalo dėvėti kaklaryšį ir šva­
rius gerai suprosytus drabu­
žius, gi uniformuoti vyrai priva­
lo atvykti švariose, tvarkingose 
uniformose.

Kuomet (policijos grupės 
(skvado) automobilis pastato­
mas policijos reikalais, jo kupo­
lo šviesos turi būti įžiebtos. Po­
licija turi pastatyti savo auto­
mobilius viešai matomoje vie­
toje, kad jos,ten buvimas pa­
darytų pilną efektą.

Joks policininkas neprivalo 
pasišalinti iš miesto, išskiriant 
kai netarnyboje ar atostogose. 
Joks policininkas neprivalo sė­
dėti viešojo susisiekimo prie­
monėse (autobuse ar vagone), 
kai kiti keleiviai stovi.

Dženitoriaus liudijimas
Angelų1 Karalienės mokyklos 

gaisro, kuriame gruodžio 1 d. 
žuvo 89 mokiniai ir 3 vienuolės, 
priežastims surasti Prudential 
name vyksta specialūs jury po­
sėdžiai, kur kviečiami liudyti 
visi, kas tik žino ką pasakyti. 
Mokyklos dženitorius James 
Raymond tardomas pasakė, kad 
gaisrą jis pastebėjo 2:20 vai. 
popiet ir minutę vėliau davė 
aliarmą, tuo tarpu kai gaisri­
nėje aliarmo signalas buvo gau­
tas tik 2:42 vai. ir kai po kelių 
minučių gaisrininkai atskubėjo, 
tai vaikai jau šokinėjo pro lan­
gus arba laikėsi įsistvėrę antro 
aukšto palangių.

Klausiamas, kad kaltas dėl to 
gaisro, dženitorius atsakė, kad 
gaisras buvo “žmogaus rankų 
darbas”.

Gaisrų baimė mokyklose
Ketvirtadienio rįtą tik moks­

lui prasidėjus, 2,700 mokiniai ir 
visi mokytojai Waukegano 
Township High mokykloje per 
pustrečios minutės apleido abu­
du .mokyklos pastatus. Eva­
kuacijos priežastis buvo džio­
vyklos kambaryje prasidėjęs 
gaisras, kurs beregint buvo už­
gesintas. Mokiniai atgal su- 

1 grįžo per 5 minutes.

Didelės nuolaidos šioms prekėms:

Radio $12.25 ir brangesnių, 
Stereo garsų Televizijos setai 
ir Hi-Fi. Minkštos kėdes 
$19.95 ir daugiau, 3 gabalų 
Parlor setas už $189.95, 9x12 
kilimai po $19.95 ir daugiau, 
9 gabalų Parlor grupė už 
$189.95. Kas pirks prekių už 
$100.00 ar daugiau, tai gaus 
dovanų kalakutą.

Wrnston Churchill, kuriam šiomis dienomis suėjo 84 metai amž., 
mosikuoja jo pasveikinti susirinkusiems žmonėms prie jo namu 
Westerhame. Dešinėje rankoje laiko cigarą.

Kunigas kunigą 
nušovė?

Policija rado penktadienio ry­
tą gerai apsirengusį žmogų, gu­
lintį kraujo klane prie Ran­
dolph ir Peoria gatvių sankry­
žos. Jis buvo peršautas keliais 
šūviais ir bevežamas į ligoninę 
mirė, prieš tai neaiškiai pasa­
kęs, kad esąs “pamokslininkas” 
ir kad jį kitas toks peršovęs au­
tomobilyje.

Chicagos Kalėdų eglė
Congress plazoje prie Michi-' 

gan avė. pastatytas ir žiba Chi­
cagos miesto kalėdinis medis, 
kurs yra 65 pėdų aukščio, pada­
rytas iš kelių eglių ir turi 4,000 
lempų. Medį įžiebė miesto gal­
va Daley trečiadienio! vakare.

Pabėgo teisiamasis 
iš kriminalio teismo

Šerifas Frank Sain suspenda­
vo bailifų kapitoną Joseph Wal­
ker, kai iš Kriminalinio teismo 
namų prie 26 St. ir California 
avė. teismo metu pabėgo teisia­
masis Anthony Seno, 51 metų, 
teisiamas už du plėšimus. Jis 
buvo surakintas su keliais kitais 
teisiamais nusikaltėliais palik­
tas daboklėje 4-me aukšte, še­
rifo deputatai, policininkai ir 
bailifai su ginklais rankose išbė­
giojo visus 10 aukštų teismo 
namus, bet pabėgėlio neberado.

Pavogė 29,000 svarų 
tabako

Iš aikštės prie 2023 S. Mor­
gan avė. ketvirtadienį dingo 
sunkvežimis (traileris), su ta­
bako siuntiniu, kuriame buvo 
685 kartonai cigarečių ir 40 kar­
tonų “valgomos” tabokos ir dar 
kitokių rūšių, viso 29,000 svarų 
krovinio, įkainuoto nuo 60 iki 70 
tūkstančių dolerių.

Kalėdų antrą dieną 
paštas išnešiojamas

Pašto viršininkas praneša, 
kad gruodžio 26 d., antrąją Ka­
lėdų dieną, paštas veiks norma­
liai. Nors prezidentas Eisenho- 
weris tą dieną paskyręs federa- 
liniams valdininkams šventadie­
niu, bet palikęs viršininkų nuo­
žiūrai reikale tą dieną dirbti.

Kalėdų senelis pas šunes
Gyvulių globos draugijos pa­

talpose, 157 W. Grand Ave. ket­
virtadienį buvo tikros kalėdos, 
kai šunidėse laikomus mieste 
sugaudytus šunis aplankė Ka­
lėdų senelis (Santa Claus), su 
šuniškais biskvitais ir juos as­
meniškai išdalino kiekvienam... 
šuniui, neskiriant amžiaus, ly­
ties ir rasės.

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

Skelbkitės “N-nose”

— Mirusiojo š. m. gruodžio 
5 d. Chicagoje Vinco Vitkaus 
atminimui pagerbti Ona ir Jo­
nas Talalai vietoje gėlių paau­
kojo Lietuvių Studentų šalpos 
Fondui 2'0 dolerių. •

— Karolis Aleksiūnas su žmo­
na išvažiavo į Arizoną praleisti 
žiemos šalčius ir už dviejų savai­
čių sugrįš atgal į Chicagą. Alek­
siūnas yra įvairių organizacijų 
darbuotojas ir Lietuvių Tautinių 
kapinių trustee. Iš Arizonos ža­
dėjo užsukti į Kaliforniją.

— Lituanistikos studijoms pa­
remti, A. Draugelienė, Br. Drau­
gelis, K. Kriaučiūnas, J. Plauši- 
naitis ir O. Talalienė, Lietuvių 
Studentų Sąjungos suvažiavimo 
proga š. m. lapkričio 28-30 d. d. 
Detroite, paaukojo po 30 dol., 
viso 150 dolerių negrąžinamai 
stipendijai tam studentui, kuris 
kaip pagrindinį dalyką studi­
juos lituanistiką bet kuriame 
JAV universitete arba tolygioje 
aukštoje mokykloje.

— Emilija Paliokienė po rim­
tos operacijos, kurią padarė Dr. 
V. Tumasonis įsy. Antano ligoni­
nėje, grįžo namo, kur pasekmin­
gai taisosi.

— LSK Neries rengiamas Ka­
lėdinis linksmavakaris įvyks 
gruodžio 25 d. (Kalėdų I-ją die­
ną) Liet. Auditorijoje. Bus šo­
kiai, baras, bufetas ir kt.

5 L- ' L

— Jungtinė LSK Neries ir 
ASK Lituanicos krepšinio ko­
manda įstojo į Marquette parko 
amerikiečių krepšinio lygos pir­
menybes. LSK Neries jaunių 
komanda jau žaidžia Gage par­
ko krepšinio pirmenybėse. Ten 
pat dalyvauja ^ir LSK Aro krep­
šinio penketukas.

DOVANOS ŠVENTĖMS ♦
DIDELIS PASIRINKIMAS

1. Gražių, gerų, nelabai bran­
gių šveicariškų firmos KARIN 
laikrodžių.

2. Rašomų mašinėlių lietuvių 
ir kitų kalbų raidynais.

3. Foto aparatų, akordeonų.
4. Kristalo ir daugelio kitokių 

prekių.
Specialios nuolaidos šventėms.

j. KARVELIS
3322 So. Halsted St., Chicago 8, 

Ill. Tel.: YArds 7-0677.

NEPAMIRŠKIME 
SAVO ARTIMŲJŲ

Siunčiame siuntinius Jūsų at­
neštus ir pas mus sudarytus. 
Galite dapirkti šių medžiagų: 
100% vilna, kostiumui medžiaga 
kainuoja tik $12.25, 6 vyrišk, 
kostiumams su persiuntimu — 
tik $59.00. Jūsų užsakymus siun­
čiame per Angliją, pigesni vais­
tai. Pasiuntimas pigesnis, negu 
kitur. P ATRIA GIFT PARCEL 
CO., 3305 So. Halsted St. Tel.: 
LAfayette 3-2021. Liusės suk­
nelių krautuvės patalpose. Nuo 
9 iki 6. Pirmadieniais ir ketvir­
tadieniais iki 9 vai. vak. (Sk.).

...... ."..u i ! i i'" h—r-n 
HELP WANTED —- MALE 

DarbininkŲ Reikia

REIKALINGA patyrusi buchalterė, 
mokanti dirbti savarankiškai. Geras 
atlyginimas. Pivarūno kepykla, 

4622 So. Marshfield Ave.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikiai DarbininkiŲ^^^^^^^^^^^^^

JAUNOS MOTERS darbui restorane 
penktadienio vakarais. Klauskite Mrs. 
Pierce, 2295 Archer Ave.

VIRĖJOS restorane 3 dienom savai­
tėje. Pritaikys dienos valandas jūsų 
patogumui' Kampas Archer ir Canal. 
Uždaras sekmadieniais. Kreipkitės po 
1 vai. popiet. Klauskite Mrs. Pierce. 

2295 Archer Ave.

RESTORANUI SKUBIAI REIKALIN­
GA VIRĖJA. Bishop 7-9301.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos 

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 BELL-VARPAS
5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa 

vininkams nereikia nieko mokėti. Te 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co..

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

3 KAMB. butas pirmame aukšte iš 
priekio. 5046 So. Kolin Ave.

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas 
antrame aukšte, apšildomas, karštas 
vanduo. Galima tuoj užimti. Teirau­
tis po 6 vai. vakaro CLiffside 4-0711.

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas, 
vonia, karštas vanduo, elektra ir ga- 
zas. YArds 7-7755.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, 
karštas vanduo. 933 W. 34th Place.

IŠNUOMOJAMAS trečiame aukšte 6 
kamb. apšildomas apartmentas. Karš­
tas vanduo, geras susisiekimas. Ne­
brangu. Telefonuoti WAlbrook 5-9209.

5 KAMB. kampinis mūro namas, vi­
siškai atnaujintas, venecinės užuolai­
dos, šildymas gazu. Galima tuoj už­
imti. Du butai to pačioj vietoj, išnuo­
moti. Šildymas gazu. Geros pajamos. 
Išrenduosim ar parduosim pagal kon­
traktą. Įvertinsit tiktai pamatę. 937 
W. 35th Place. Telefonuokite po 6 v. 
vak. savininkui apžiūrėti, TR 4-4081.

BRIGHTON Parke išnuomojamas 5 
kamb. butas, gazu šildomas. Pagei­
daujama suaugusių. Nuoma $60 mė­
nesiui. 4552 So. Western Ave.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
antrame aukšte su vonia.

4512 So. Hermitage Ave.

KAMBARYS vyrui arba moteriai su 
atskiru įėjimu, iš kiemo. Gali gamin­
tis valgį. Antras aukštas.

3529 So. Halsted St.

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba­
rys vyrui. 6517 So. Fairfield Ave.

IŠNUOMOJAMI 2 butai po 2 kamb., 
pirmame ir antrame aukšte iš kiemo, 
dalinai su baldais arbe be. $25 per 
mėnesį. 3411 S. Lituanica Avė. Kreip­
kitės 848 W. 34th Place, Mrs. P. 
Niprikienė.

BRIGHTON Parke išnuomojamas 3 
kambarių butas su visais patogumais, 
antras aukštas, du miegamieji.

LAfayette 3-3279

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA skubiai dėl susidėju­
sių aplinkybių Liquor store-taverna. 
Metinis grynas pelnas per $25,000. 
Teirautis PLaza 2-9892 nuo 7 valan­
dos ryto iki 1 vai. po pietų.

IŠNUOMOJAMAS 6 KMB. butas, gazu 
apšildomas. Nuoma $70.00 mėnesiui. 
5700 So. Ashland Avė. Skambinti ry­
tais GRovehill 6-0089.

PARDUODAMAS restoranas, geroje 
vietoje. Bishop 7-9301.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakančiai ir Įrengimai

Moderniška 3 gab. maudynė $199.00 
Automat, vandens šildytuvas $79.00 
Kabinetas ir sinkas .............. $89.00

SUJUNGIMAI VELT U I 
12x15 kamb. išklojimas su pamuštu 

linoleumu $19.95. 
FRANK BRABEC

51st and Damen Avė. HE 4-3200

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūr 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikh 
nieko įmokėti, o už didesnius darbu 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų narni 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kit 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas”.

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė ~ Parda^

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE Pk. pusė bloko nuo 
Maria High School, graži 5 didelių 
kmb. rezidencija labai gerame stovy­
je. Dvigubas garažas. $22,500. 
A. Rėklaitis.

5 KAMBARIŲ 3 metų mūr. namas 
su 3 miegamais, geroje susisiekimo 
vietoje, šildymas alyva. Naujas gara­
žas. $21,500. A. Katilius.

KAMPINIS gražus mūr. lietuviško­
je kolonijoje. Iš priekio maisto pro­
duktų ir mėsos krautuvė, užpakalyje 
—5 kmb. butas. Karšto vandens šil­
dymas. Didelis garažas. Visi krautu­
vės Įrengimai, šaldytuvai ir kt. Šalia 
gražus sklypas. Be prekių kaina $23,- 
500. A. Sirutis.

ARTI MOKYKLŲ, Marquette Pk. 6 
kmb. bungalow. Gazo karšto vandens 
šiluma. Dvigubas garažas. Apžiūrėki­
te prieš parduodant. B. Gerčius.

GEROJ BIZNIO vietoj 2 aukštų mū­
rinis. Apačioj Liquor-Tavern. Viršuj 
7 kmb. (4 mieg.). Dvigubas mūr. gara­
žas $21,000. A. Rėklaitis

MAISTO KRAUTUVĖ su gerais 
įrengimais ir prekėmis, tik $4,250. 
Bargenas. B. Liskus.

7 METŲ mūr. namas Marquette Pk. 
Priekyje bizniui patalpa, 4 kmb. bu­
tas užpakalyje. Šildymas alyva.
A. Katilius.

TARP PULASKI ir Kedzie prie 31st 
St. gražus 6 kmb. mūr. ir fronte mais­
to krautuvės. Galima pirkti atskirai 
narna arba tik biznį. Dvigubas gara­
žas. šalia 30 pėdų sklypas parduoda­
mas kartu su namu. A. Rėklaitis.

2735 WEST 71st STREET

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.

MARQUETTE PARK CENTRE
KALĖDŲ PROGA — moderniška 

5 kamb. mūro rezidencija — blokas 
nuo Maria High School; šildymas ga­
zu, puikūs karpetai ir kiti įrengimai, 
garažas. Nelaukite. $22,200.

PUIKUS 8 kamb. mūras ir 2 auto 
mūro garažas, žieminiai langai, šildy­
mas gazu radiatoriais, arti mokyklos. 
Vertas $22,500.

2 BUTŲ MŪRINIS, 2 po 5 ir 2 auto 
garažas, alyva šildomas, alumininiai 
langai. Į rytus nuo parko. $21,500.

BEVEIK NAUJAS mūras, 5 kamb. 
ir mūro garažas, sausas rūsys, šildy­
mas gazu. $20,000.

2 BUTŲ mūrinis ir garažas, šildo­
mas gazu. Nuderėta kaina $26,000.

2 BIZNIAI IR BUTAS, platus lotas, 
garažas. Paskubėkite! $22,500.

APARTAMENTIS — 8 butų gražus 
mūras, modernūs įrengimai.

PELNINGAS švarus 4 butų mūri­
nis, 2 po 5 ir 2 po 4 kmb. Brighton 
Parke. $37,500.

2 BUTŲ MEDINIS, 2 po 6, Town of 
Lake. Labai geras už $12,800.

NAUJAS, gražus 5% kamb. medi­
nis ir garažas, ant plataus sklypo, 
miesto pietvakarių dalyje. $17,700.

K. VALDIS
REAL ESTATE 

2655 WEST 69th STREET 
REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vai.: nuo 9 ryto iki 8 vakaro, 

šeštadieni nuo 9 iki 4.

KAS NORI PIRKTI AR PARDUOTI 
nekilnojamą turtą arba išnuomoti 

butus — tegu kreipiasi dėl greito ir 
sąžiningo patarnavimo į

VAINA REALTY
6540 S. Western Ave. RE 7-9515

GAGE PARKE mūrinis pusantro 
aukšto, 2 gražus butai: 5 (2 miegami) 
ir 2% kambarių. Centralinis dujomis 
šildymas, geras beismontas, garažas. 
Nebrangiai.

BRIGHTON PARKO centre medi­
nis, 2 butai, 54 kambariai, gražus už­
dari porčiai, rūsys, dujomis šildymas, 
naujas garažas, žema kaina.

BRIGHTON PARKE 2 butų medi­
nis, 5 ir 6 kamb. Centralinis alyva 
šildymas. $16,000.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkti 
nekilnojamą turtą, kreipkitės į akty 
vią ir rezultatus duodančią įstaigą. 
Pasiteiravę mūsų namų sąraše, įsi­
tikinsite gerais pirkiniais.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE 
PRospect 8-2233

PARDUODAMAS 8 butų namas, karš­
tas vanduo. $18,000; įmokėti 8,000. 
Renda $300 i mėn. 927 W. Cullerton

FR 6-0486

$3.000 įmokant nuperka 8 kambarių 
rooming house arti 27 ir Lawndale. 
Mūr., beismontas. Alyva šild., gara­
žas. Likusią sumą kaip nuomą. Paja­
mų $250 mėn. plus butas. SVOBODA 
Realtor, 3739 W. 26th St. LA 1-7038.

TĖMYKIT — dailus 2 butų, 4 ir 5 
kamb. Tik $10,000, su $1,000 įmokė- 
jimu. PO 7-0724.

PRIE GERO SUSISIEKIMO ir krau­
tuvių 2 a. mūr., 2x5% ir 2x4. Karšto 
vandens šilima. Gera vieta ir geros 
pajamos. A. Sirutis

5 KMB. REZIDENCIJA Marquette 
Pk. 1% auto garažas. 35 pėdų lotas. 
Gera vieta. Pigus. B. Gerčius.

PUSĖ BLOKO nuo Marquette Pk. 
4 kmb. 6 metų mūr. namas. Gazo šil­
dymas. 2 karų garažas. $20,900. A. 
Katilius.

GRAŽUS 5 kmb. 8 metų ranch na­
mas Marquette Pk. Gazo šilima. 2 auto 
garažas. Didelis gražus rūsys. $20,000. 
A. Sirutis.

BRIDGEPORTE: 1) Gražus mūr., 
2x5, uždari porčiai. Vienas butas mo­
derniai įrengtas. Dvigubas garažas. 
$26,000; 2) Mūr. Apačioj taverna, vir­
šuj 5 kmb. butas ir 4 atskiri kamb. 
Dvigubas garažas. $25,500. A. Rėkaitis.

GEROJ BIZNIO VIETOJE Bridge- 
porte 3 krautuvių ir 2 butų po 4 kmb. 
mūro namas. Karšto vandens šilima. 
Mūr. garažas. $33,000 .A. Sirutis

6 KAMBARIŲ 12 metų mūr. rezi­
dencija. 40 pėdų sklypas. Gazu šildy­
mas. Garažas. Arti California ir 72-os. 
$20,500. A. Katilius.

DĖL NEPAPRASTŲ aplinkybių 
kaina nupiginta iki $28,000. Arti 
63-ios ir Central Avė. 2 aukštų mūr. 
2x4 ir 1-5 kmb. ir dovanų krautuvė. 
Autom, alyvos šildymas. $355 mėn. 
pajamų. A. Sirutis.

3 DIDELIŲ BUTŲ mūrinis namas 
Roselande su nauju dvigubu mūriniu 
garažu. $26,000. A. Linas.
EAL ESTATE

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

LIKO TIKTAI VIENAS
Marquette Pk. naujas modernus 

1% aukšto, 5 apačioj, 3 būsimi kmb. 
viršuj. Keramikos tile virtuvė ir vo­
nia, ąžuolo medis, įmontuota krosnis 
ir keptuvas (oven), spalvoti Įtaisymai, 
100 plus elektros vielos, apsauga nuo 
potvynio, gazu šildymas.

OTTO KASSAUTSKI and SON. 
statytojai

7207 So. Campbell Avė. 
RE 7-2371 ir HE 4-8865

$2,500 įmokėti, mūrinis 4 flatų, gazu 
šildymas, modernios vonios, kabine- 
tinęs virtuvės. Gera lietuvių apylin­
kė/ Tuojau galima užimti. $14,900.

LAwndale 1-7038

RETA PROGA
Už sumažintą kainą savininkas sku­

biai turi parduoti 12 metų moderniš­
kai įrengtą 5 didelių kamb. mūrinę 
rezidenciją prie 72nd ir Richmond St. 
Alyva šildoma, apsauga nuo potvy­
nio, garažas, kilimai ir kiti priedai.

WA 5-5030

PARDUODAMAS mūrinis namas su 
tavernos bizniu, degtinė parduodama 
ir išneštinai. 3 butai po 4 kambarius, 
karštu vandeniu apšildomi, o taverna 
ir gyvenamas butas prie jos turi oro 
vėsintuvus. Dviejų mašinų naujas ga- 
ražas. Bridgeporto apylinkėje.

YArds 7-7643

BERWYN — mūr. 2 butų, 4-4 kamb. 
Gazu šildymas, 2 auto garažas. Apy­
linkėje 27th ir Highland. $17,500 arba 
pasiūlymas. $4,000 įmokėti. Svoboda, 
6013 Cermak Road — Bishop 2-2162

EDISON PARK — SAVININKAS
Savininkas numažino kainą savo 8 

kambarių mūrinio šeimos namo. 1% 
vonios. Klėtkuotas rūsys, 2 mašinų 
garažas. Nusipirko kitą, prašo apie 
pusės 20 tūkstančių.
7147 N. OLCOTT — SPring 4-5985

5922 SO. WASHTENAW
Pirmą kartą parodomas naujas de­

luxe mūrinis, 2 butų, 2-5% kmb. apts. 
3 dideli miegami, atskiras šildymas, 
daugelis priedų. Šaukite statytoją dėl 
skubaus apžiūrėjimo PR 8-2637.

MŪRINIS 4 butų, 2x5 ir 2x4 kamb. 
Pajamų $190 mėn. Gazo pečiais šild. 
26th ir Sawyer apylinkėje. $19,500— 
$5,000 imokėti. SVOBODA Realtor, 
3739 W? 26th St. LAwndale 1-7038.

PIRKSIU žemės sklypą arba naują 
bungalow Marquette Parko rajone.

GR 6-1950

Paskolos, Notary Public
VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI 

K. M A L O N I S 
PRospect 8-2071

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui
180 AKRŲ ŪKIS

12 mylių į pietus nuo Traverse City. 
Gera molio žemė. Barnė, plieno rams­
čiai, vandens puodai. 5 kmb. moder­
nus namas. Ideali vieta mėsos arba 
pieno galvijams auginti. Rašykite an­
gliškai:

Forrest Barratt, Munising, Mich.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS.
i---------------------------------------------------------------------
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